
Asta Muralyte — najpiękniejszą Litwinką świata
We środę przed północą w 

Teatrze Opery i Baletu w 
Wilnie po raz pierwszy wy
brana została najpiękniejsza 
Litwinka świata. Została nią 
20-le tn ia  - słuchaczka 
Wileńskiej Szkoły Handlo
wej, miss Wilna-95 Asta 
Murałytć. Zdobyła ona też 
tytuły najdzielniejszej i ulu
bienicy publiczności

W konkursie, zorganizo
wanym przez firmę "Groźio 
fo rm u le” (k ie r. Ju ra t6  
Yilimiene) uczestniczyło 17 
dziewcząt z Litwy, Estonii, 
różnych miast Rosji, Łotwy, 
Białorusi, Polski i Australii.

(Dokończenie n a  sir. 2)
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pekao na rynku litewskim
onimow* * dyrektorem przedstawicielstwa 

Banku Polska Kasa Opieki SA 
w Wilnie Rafałem BEDNARKIEM

U  fan ie d yrek torze , m oże  
'rtfpa rffcr kilka •  historii 
śbcwfo wybór obecnie padł

m U f t  H H  j
__ Rokiem założenia banku jest 

rok 1929, czyli w ubiegłym roku 
urodziny. Żeby 

^dłujo nie rozwodzić nad historią,

po**®. że nasz bank pod względem
nuny bilansowej w Polsce jest na dru- 
po miejscu (ponad 7 mld USD), zaś 
pod względem funduszy podstawowych 

czwartym (ponad 250 min USD). 
0gófan bank nasz prowadzi stosunki 
korespondencyjne z 1400 bankami na 
biedę, w tym z 5 na Litwie: Akdnis 
Iocratiois, Vilniaus bankas, Litim- 
peta, Valstybints komerdnis bankas i 
Taupomasił.

Na Utnę wyszliśmy po głębszej 
analizie terenów gospodarczych i 
handlowych. W m om encie, gdy 
•twierdziliśmy, że stabilizuje się sytu
acji gospodarcza i system bankowy, 
■yn̂ pifiiiny do Litwyz konkretną pro
pozycją, która została przychylnie 
Rnjfcti i dość sprawnie i szybko 
zostały załatwione w szystkie 
lonnalnoid. Licencję otrzymaliśmy 
■“mą 1994 roku. Jesteśmy tu pier- 

i jedynym bankiem zagranicz- 
■)*■ Z byłych krajów ZSRR mamy 
J*oe także swoje przedstawicielstwo 
* Petenburju.

'  N p m i f  •  k ró tk ą  
tkrakl«7rtjkf ditołalnośH gospo- 
iuntJ banka.

— W wyniku dokapitalizowania 
^  Skłrb Państwa, bank w roku 

znacznie zwiększył fundusze 
zwiększył zdolność do genero- 

utwoizył w 100% rezerwy 
e. osiągnął znaczny postęp we 

nowoczesnych metod za- 
przez ce n tra  zysku, 

^^^opera ty jna w roku ubiegłym 
**? ponad dwukrotnie i 

Wn złotych, a średnia 
Bjnk ̂ a '0l*łz 0t94 proc. do 2,82 proc. 
*Przed̂ ta°  *®e®* em*si* kieruje

obligacji skarbowych, a 
i ^nbhgagjjednorocm ych 
łąT****1 wynosi 30 błn złotych. 
14 *M*erem w konsorcjum
a ^ .  . ’ 1 Pr>wie 400 punktami 

‘ P*®nd 50% udziałem w 
ł**ttd*nych obligacji. Poza

tym miniony rok tył 
rokiem moderniza
c ji. W iększość 
od d zia łó w  banku 
zosta ła  połączona 
siecią teleinforma
tyczną, dzięki czemu 
k lien ci uzyskali 
dostęp do usług w 
skali całego banku, a 
nie tylko lokalnego 
oddziału.

— Jaki jest pod
stawowy cel działań 
banka na rynka dla 
usług klientów Indy
widualnych?

— Przede wszy
stk im  u trzym anie 
dotychczasowej po
zycji na rynku, roz
szerzenie wachlarza 
oferow anych pro 
duktów  Złotowych
oraz podnoszenie jakości obsługi. 
Dzięki tym walorom bank utrzymał 
pierwszą p o rc ję  w systemie banko
wym w minionym roku pod względem 
depozytów ludności Na rachunkach 
Banku Pekao ulokowano 27,6 proc. 
wartości ogólnych depozytów ludności 
(i zlotowych i walutowych). Pracownicy 
banku w minionym roku wszystkie swe 
wysiłki skierow ali na zwiększenie 
udziału na rynku depozytów Złotowych 
klientów indywidualnych, uatrakcyj
nienie rachunków czekowych oraz uru
chomieniu szerszej oferty kredytów dla 
ludności. Dało to duży przyrost depo
zytów zlotowych i w grudniu ub. roku 
depozyty złotowe klientów indywidual
nych wyniosły 9,4 Wn złotych i udział 
banku w systemie bankowym w tej ka
tegorii wzrósł z  2,6 do 4,3%-

— W&Domniał pan o wprowadzę-

Sobota 
^ i O O -  2 2 .0 0  

^  r a d io w a

niu sieci teleinformatycznej, Jaką to 
m a wymowę praktyczną?

— Oznacza to, że jedna trzecia 
placówek banku znajdująca się w 
największych aglomeracjach została 
połączona wspólną siecią teleinforma
tyczną, co pozwala klientom za pomocą 
identyfikacyjnej karty magnetycznej 
dokonywać operacji na rachunkach po
za miejscem ich prowadzenia. Dzięki 
tem u bank utrzym ał dom inującą 
pozycję na rynku depozytów waluto
wych ludności. 52 proc. wartości tych 
depozytów ulokowanych w polskich
bankach przypadło w roku ubiegłym na
nsua bank. Klienci indywidualni mieli u 
nas 2,4 min rachunków i lokat waluto
wych o wartości 4,5 mld USD.

— A Jak się cechuje obsługa pod
miotów gospodarczych?

rrWklcaóerenle na sir. 2)

I^ K O u a y iŁ KteH—  dżiennikiem
ag

jj Twoim i dla Ciebie!
|» Nasz indeks —■6721 >

g TRWA PRENUMERATA
^ NA WRZESIEŃ-GRUDZ1EIŚI1995 ROKU

Potrwa ona do 10 sierpnia br.
0  Koszty dla Czytelników "K.W." na Litwie

na 1 m ie s . na 3 m ie s .  na 4 m ies.
£  baz dostarczania 8,00 Lt 24,00 Lt 32 Lt
£  z dostarczaniem 11,55 Li 34,65 Li 46.20L1
*5 w redakcji 6Lt 18Li 24 Li

|i PRENUMERATĘ Z DOSTARCZANIEM MOŻNA 
5 ZAŁATWIĆ NA KAŻDEJ POCZCIE.

Prenumeratę bez dostarczania można załatwić w redakcji ‘Ku
riera Wileńskiego* LA1SVES PR. 60, PIĘTRO XI, POKÓJ 1115, W 
DNIACH PRACY OD OODZ. 9 DO 17. TEL 42-79-01, ORAZ U PANI 
ALICJI KLIMASZEWSKIEJ W POLSKIEJ KSIĘGARNI S.K (UL 
OSTROBRAMSKA 9, TEI. 62-55-06), od poniedziałku do soboty 
włącznie, godz. 10*18.

W przypadku prenumeraty, zaprenumerowany egzemplarz 
będzie można odebrać w redakcji. Ci, którzy zaabonowali nasz 
dziennik w księgami, będą mogli odbierać go przy ul. Ostrobram
skiej 9.

S "KURIER" JAK O JEDYNA CODZIENNA GAZETA 
S POLSKA NA WSCHODZIE NIE ZNA GRANIC
•J Tylko p renum era ta  zapewni Ci stały  kontakt z naszym pismem 

w Polsce i w innych kra jach  św iata w 1995 r. 
jj Koszty dla Czytelników zagranicznych wynoszą:
5  na miesiąc — 10 USD, na kwartał — 30 USD, na 4 miesiące — 40 USD. 
Jj Nasze konto: LfTHUANiAN JOINT-STOCKINNOVATION BANK 

YUnius, UTHUANIA, Acc. NO. 250070886, k 260101747

MFW proponuje założenie 
departamentu polityki budżetowej

Międzynarodowy Fundusz Walu
towy proponuje założenie w Minister
stwie Finansów departamentu polity
ki budżetowej. Eksperci funduszu 
opracowali i zgłosili kierownictwu mi
nisterstwa schemat struktury i plan 
pracy takiego departamentu.

W Wilnie zakończyło się dwutygo
dniowe seminarium na temat polityki 
budżetowej. Seminarium prowadzili 
eksperci MFW pod kierownictwem

szefa grupy Sheetal K. Chand, informu
je Ministerstwo Finansów.

Przedstawiciele MFW uważają, 
że nie można stworzyć realnego pro
jektu budżetu bez dogłębnej analizy 
ekonomicznej. Departament polityki 
budże tow ej, ich zdaniem , ma 
ana lizow ać taryfy  podatkow e, 
obliczać, ile podatków nie trafia do 
budżetu oraz zgłaszać wnioski w celu 
uniknięcia tego.
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Nowy sekretarz MSZ
Sekretarzem Ministerstwa Spraw Zagranicznych został Algimantas RimkO 

nas, któiy ostatnio pełnił obowiązki doradcy ambasady litewskiej w Belgii, 
Holandii i Luksemburgu. Nastąpiło to zgodnie z postanowieniem premiera, 
{podpisanym przez p. o. premiera ministra reform administracyjnych 
morządów Mindaugasa Stankevi£iusa.

Dotychczas- w MSZ było dwóch sekretarzy :— dyrektor Departamentu 
I Polityki Albinas Januika i dyrektor Departamentu Konsularnego Rimantas 
Śidlauskas.

Funkcje nowego sekretarza jak na razie oGcjalnie nie są jeszcze określęne, 
sądzi się jednały że zajmie on stanowisko dyrektora Departamentu Integracji 

i  Europejskiej, utworzonego ponad miesiąc temu. Jak wiadomo, instytucja ta 
koordynuje pracę ministerstw litewskich i innych resortów, uzgadnia ustawy 
naszego kraju z aktami prawnymi Unii Europejskiej.

Przez Litwę —  z  własnymi organami
Litewscy organiści będą już mogli grać i w tych kościołach, gdzie nie ma tego 

instrumentu. Z  inicjatywy kierownika Centrum Muzyki Sakralnej prof. Leopoklasa 
Digrysa zostały nabyte komputerowe przenośne organy amerykańskiej Gnny Allen.

środę w sali Izby Naukowo-Technicznej odbył się pierwszy koncert publiczny. 
Śpiewała Irena MilkeviSute, na nowych organach grał Leopoldas Digiys.

Już trzecie lato Litewska Fundacja Wspierania Muzyków wespół z Centrum 
Muzyki Sakralnej organizuje godziny muzyki i skupienia w kościołach "Musica 
sacra”. Dotychczas odbywały się one tylko tam, gdzie są dobre organy, gdzie nasi 
organiści mogli na odpowiednim poziomie zaprezentować słuchaczom muzykę 
klasyczną i sakralną.

Stara fotografia: autentyczne dzieje Litwy
W środę w stołecznej galerii fotograficznej otwarta została wystawa starych 

fotografii litewskich. Ekspozycja przygotowana została przez Muzeum Fotogra- 
Szawlach oraz Litewski Związek Fotografików. Na otwartej po długiej 

przerwie w Wilnie wystawie starych fotografii odtworzone zostały z negatywów 
przechowywanych w muzeach i kolekcjach prywatnych, błon fotograficznych. 
Zwiedzający ujrzą prace siedmiu entuzjastów— fotografów, z początku naszego 
wieku i późniejszego okresu.

Obóz letni dla młodych naukowców
We środę na Uniwersytecie Kłajpedzkim rozpoczęła pracę Uzeda letnia 

szkoła technologii informacyjnych i systemów inżynieryjnych dla młodych na
ukowców i doktorantów krajów bałtyckich.

W szkole będą wygłaszane odczyty na temat nowoczesnego sprzętu kom
puterowego, modelowania systemów ochrony przyrody i ich zastosowania w 
praktyce, regulowania układu krążenia człowieka i in.

Odczyty wygłoszą naukowcy z Rosji, Wielkiej Brytanii, Holandii, Finlandii, 
Estonii i innych krajów.

Wiarygodne harmonogramy
Po sześcioletniej przerwie wydano litewskie "Harmonogramy ruchu auto

busów dalekobieżnych", ważne d o i lipca 1996 r.
Edycja ma nakład S tys. egzemplarzy. Zostały tu podane autobusy, 

przejeżdżające przez 56 stacji litewskich, czas ich odjazdu i przybycia, odległość, 
cena biletu. Podobno harmonogramy te są już wiarygodne. Autobus 
rzeczywiście przybędzie o wskazanym czasie. Bałaganu w komunikacji krajowej 

nie ma. Do harmonogramu nie trafiły najnowsze linie: autobusy pośpieszne 
Kłajpedy i Nidy, którymi podróż na wybrzeże trwa 5 godzin oraz mikrobus 
Szawd, jadący 3 godziny.

Jeszcze Jedna kolejka
Pod koniec czerwca br. rozpoczęła się nowa wrzawa — dla widu właścicieli 

samochodów upłynął czas ważnotd talonu lustracji technicznej. W Wilnie przed 
ośrodkami lustracji technicznej ustawiły się kilometrowe kolejki Rząd decyzją 

termin lustracji przedłużył do 31 grudnia i kolejki od razu zmalały. Na 
kierowców w tych dniach czeka jednak jeszcze jedna kolejka — niemal że do 
bójki dochodzi w olbrzymiej kolejce w Wileńskiej Policji Drogowej, jeżeli się 
chce zamienić stare prawo jazdy na nowe.

Niewinnie oskarżona
Kowieński sąd dzielnicowy skazał na 2£  roku więzienia niewinną kobietę, 

której nazwiska skorzystała złapana przez policję złodziejka.
Sądzona wcześniej kobieta, zatrzymana przez policję za kradzież, podała 

nazwisko sąsiadki o nieskazitelnej reputacji. Oskarżona dokumentów nie miała, 
dla śledztwa i sądu wystarczyło zaświadczenie z biura paszportowego, że osoba 
takim nazwisku rzeczywiście jest.

O oskarżeniu niewinna kobieta dowiedziała się dopiero po otrzymaniu 
wezwania do komisariatu policji.

Z  chwilą ujawnienia oszustwa wyrok został odwołany, a sprawę przekazano 
śledztwu. Kowieński sąd dzidnicowy przyjął również postanowienie o informo
waniu instytucji praworządności, że tożsamość oskarżonych i podsądnych ma 
być sprawdzona według paszportu.

Zbezczeszczono cmentarz żydowski
W oocy z In a  2 sierpnia zbezczeszczono cmentarz żydowski w Wilnie. Pięć 

pomników oblano żółtą (arbą (w latach okupacji nazistowskiej Żydzi w gettach 
musieli nosić żółte gwiazdy Dawida), na jednym z nich wypisane było po 
niemiecku nazistowskie hasto "Juden raus" ("Precz z Żydami"). O tym wydarze-

poinformowano policję.

Celnicy litewscy i białoruscy uzgadniają 
umowę do podpisania

Wczoraj na Białorusi odbyto się spotkanie ekspertów urzędów celnych 
Litwy i Białorusi

Celnicy spotkali się w białoruskim miasteczku Oszmiana nie opodal granicy 
litewskiej-

W ciągu jednodniowego spotkania roboczego uzgadniano przewidzianą do 
podpisania dwustronną umowę resortową.

Grupą ekspertów litewskich na spotkaniu kierował wicedyrektor Departa-* 
mentu Ceł Paulius Darginavi£ius.

Na podstawi* doniesień agencji ELTA, radia, 
praay I luf, własnych przygotowała Krystyna ADAMOWICZ

Nowe poprawki 
do VAT (PWM)

27 Iłpca rząd częściowo zmieni! obowtązHlące wcseśom
uchwały w sprawie trybu uisacian la opłat w urzędzie cel
nym oraz płacenia podatku od wartości dodanej . ELTA 
poniżej dąje komentarz Ministerstwa Finansów doL lej 
sprawy.

Nowe uchwały rządu nr 1047 i nr 1048 zmieniają Uyb 
płacenia importowego VAT dla przedsiębiorstw produkcyj
nych — płatników VAT — za importowany trwały majątek 
o przeznaczeniu produkcyjnym. Dotychczas wszystkie takie 
przedsiębiorstwa płaciły obliczony w komorach celnych 
VAT importowy w uybie określonym dla cd . Teraz nato
miast przedsiębiorstwa produkcyjne, które otrzymały 
zaświadczenia Państwowej Inspekcji Podatkowej nie będą 
płaciły importowego VAT w trybie określonym dla cd. 
Opłata zostanie zaliczona w państwowych inspekcjach po
datkowych po przedstawieniu deklaracji VAT.

Nowy tryb płacenia importowego VAT ułatwi 
przedsiębiorstwom wwóz z zagranicy trwałego majątku, 
zmniejszy się bowiem zapotrzebowanie na środki obrotowe.

Miejskie i rejonowe państwowe inspekcje podatkowe w 
trybie określonym przez Ministerstwo Finansów mogą 
wydać przedsiębiorstwom zaświadczenia na importowany 
dla własnych potrzeb trwały majątek o przeznaczeniu produ
kcyjnym, którego ogólna wartość (całościowego technolo
gicznego kompleksu, linii, urządzeń o jednakowym przezna
czeniu, sprowadzanych na podstawie jednej umowy) 
przekracza 400 tys. litów. Zaświadczenia te wydawane są 
przedsiębiorstwom — płatnikom VAT, które sprowadzają 
majątek, przeznaczone do produkcji opodatkowywanych to
warów.

Minister obrony Niemiec 
przeprowadzi w Wilnie 

naradę na temat dalszej 
współpracy

M inister obrony Niemiec W. Ruhe 21 sierpnia 
przybędzie do Wilna, aby ocenić wykonane programy 
współpracy w dziedzinie obrony oraz omówić nowe.

W toku dwudniowej wizyty niemiecki minister spotka się 
z prezydentem Algirdasem Brazauskasem, premierem Adol- 
fasem Śleźevićiusetn, parlamentarzystami, ministrem ochro
ny kraju Linasem Linkevićiusem oraz dowództwem wojsko
wym Litwy.

Na spotkaniu mają być omówione perspektywy rozwoju 
współpracy NATO oraz UE, stosunki wzajemne trzech 
państw bałtyckich oraz kontakty z państwami Grupy Wysze- 
hradzkig.

Litwa, będąca jednym z pierwszych i najaktywniejszych 
uczestników programu NATO "Partnerstwo dla pokoju", 
dąży do członkostwa w tym zachodnim sojuszu obronnym 
oraz UE, w której ma status członka stowarzyszonego.

Litwa 1 Niemcy we wrześniu ub. roku podpisały umowę 
o  współpracy w dziedzinie obrony i nakreśliły konkretne 
programy współpracy. Siły obronne Litwy otrzymały znaczną 
pomoc doradczą i materiałową z Niemiec W niemieckich 
szkołach wojskowych studiowało i nadal studiuje ponad 10 
oficerów litewskich. W przyszłym roku zaproponowano 
przyjąć na studia jeszcze 20 wojskowych litewskich.

W następny wtorek, jak już informowano, na
bywa minister obrony Norwegii Jorgen Kostno w celu 2̂ '  1 
d a  umowy o współpracy i kontaktów w 
obronności z Ministerstwem Ochrony Kraju (BNS). |

Pekao na rynku 
litewskim

(Dokończenie ze sir. 1)
—  W roku minionym rozszerzyliśmy również ushi*j du a 

przedsiębiorstw. Obsługiwaliśmy bowiem ponad 60 tw I 
chunków zlotowych klientów instytucjonalnych' a j l .  I  
Banku Pekao na rynku depozytów Złotowych tej Z ;  I 
klientów kształtował się na poziomie 6 proc. Chcąc zapędu I 
kompleksową obsługę, wprowadziliśmy rachunek "ProGt fi 
siness", łączący zalety rachunku bieżącego i lokaty ten&| 
wej. o oprocentowaniu rosnącym w zależności od ten*: 1 
wkładu i jego wysokośd, zlotowe lokaty krótkotermiaow I 
stałym oprocentowaniu dla kwot 2 mld złotych lub wybzy* I 
rachunek bieżący o progresywnym oprocentowaniu I 
uzależnionym od poziomu salda dziennego oraz kredyto^
nie działalnośa gospodarczej. Udział Banku Pekao wogńiiu. I
kwocie kredytów udzielonych podmiotom gospodarczy^ I 
systemie bankowym wyniósłw minionym roku 4,1 proc.Bm I 
też wprowadził kredyty czekowe w formie odnawialnej fc  I 
kredytowej ,a także dla wsparcia polskich eksporterów, fc. I 
dyty z polisą Korporacji Ubezpieczeń Kredytów Ekspo^ I 
wych.

—  Jakie funkęje pełni Bank Pelcao na Litwie, czy ^  I 
. przyjmuje wkłady od osób .prywatnych i czy udziels krt. |

dylów?
— Nasze przedstawicielstwo nie ma prawa na prowadź I 

nia tu działalności operacyjnej. Prowadzimy głównie I 
działalność informacyjną, promocyjną oraz obsługę gn^ I 
Banku Pekao SA przy współpracy z tynkiem litewskim v I 
której skład wchodzą:

— ponad 100 jednostek krajowych (oddziały i agencję)
— 2 oddziały zagraniczne (Paryż i Nowy Jork) J
— bank afiliowany w Tel-Awiwie (Izrael)
— 2  banki stowarzyszone (Luksemburg, Niemcy).
— 2 spółki zajmujące się transferami pieniędzy d 

Polski (Kanada, USA) i wiele innych spółek i firm zajmują
cych się różnorodną działalnością finansową i gospo- I 
darczą. Nie prowadzimy obsługi klientów, tylko kojarzymy 
klientów. Głównie współpracujemy z bankami litewskimi i 
to na szeroką skalę. W naszej gestii są udogodnienia finan
sowe dla banków litewskich, prefinansowanie handlu za- | 
granicznego, gwarancje bankowe, współpraca finansowa. 
Jesteśmy zainteresowani finansowaniem dużych pro- I 
jektów inwestycyjnych realizowanych na Litwie. Po anali
zie ryzyka kraju i banków przedłożymy oferty dotyczące I 
linii kredytowych.

— Może na zakończenie naszej rozmowy poproszę • 
kilka słów, Jak pan postrzega pracę naszych banków 1 Jat I 
alę współpracąje z litewskimi bankami?

— Wydaje mi się, że litewski system bankowy powoGnę I 
stabilizuje. Litwini, podobnie jak my, tworzą rezerwy na rie 
długi (my już utworzyliśmy taką rezerwę). Jeśli zaś chodzi o 
współpracę, to oceniłbym ją  jako dobrą. A jak się będzie I 
układała w przyszłości, pokaże życie.

— Dzięluąfę za rozmowę I życzę dobrej współpracy I | 
dodatniego salda.

Julitta TRYK 
FoL Marian Paluszkiewicz

Asta Muralytć —  najpiękniejszą Litwinką świata
(Dokończenie ze sir. 1) 
Dziewczęta przedstawiły się po li

tewsku, a następnie posługiwały się 
językami litewskim, rosyjskim i angiel
skim.

Podczas konkursu gracji uczestni
czki prezentowały stroje z kolekcji J uo- 
zasa Statkevi£iusa. W konkursie ta
lentów dziewczęta tańczyły, śpiewały, 
recytow ały . L itw inka z K raju 
Ałtajskiego Juli ja Mironaite na scenę 
przyniosła nawet miód, gdyż pszczelar

stwo jest jej ulubionym zajędem. Na 
k o n k u rsie  e leg an cji dziew częta 
wystąpiły w strojach firmy "Ekadus".

Po konkursach  8 wybranych 
dziew cząt w spółzaw odniczyło o 
pierwszeństwo w intelekcie i gracji.

Pierwszą wicemiss została Karoli
na Szokurowa z Rosji, drugą — Liii ja 
Ulcsvarav z Estonii.

Tytuł najbardziej pociągającej 
przypadł Agne Pankauskaite z Mariam- 
poła, najbardziej fotogenicznej — Unie

Kuleśaile z Poniewieźa, najelegantszej 
— Graźinie Pakarklyte z Tdsz.

W programie koncertowym kon
kursu wzięli udział Virgilijus Noreika. I 
P ovilas Ja ram in as , Bifulć 
Dambrauskaite, Gytis PaśkeviĆiu*. 
zespoły  z K łajpedy "Żuvedra" 
"Żihrinas", zespół wokalny "Jazz Isod’- 
Konkurs prowadzili dziennikarka tele
wizyjna Algimanta Żukauskiene W* 
sportowiec Vack>vas Kidykas.

F o t G. SWtojns (ELTA)

Kurs walut w bankach litewskich
dolar amerykański marka niemiecka 1000 rubli ros.

skop sprzedaż skup sprzedaż skup sprzedaż

"Senamieaćlo
bankas" 3.95 4.01 2X2 2.91 0.70 0.91

"Yiiniaus
bankas" 3.95 4.01 2.84 2.94

"Lltimpeks
bankas" 336 4.01 2X2 2.90 0.80 0.86

"Hermie" 3.97 4.00 2X6 2.90 0.76 0.91
T a  urt> 
bankas" 3.96 4.02 2.84 2.92 0.60 1.00

"Aurabankas" 3.97 4.04 2.84 2.92 0,70 ' 0.90

Tabela kursów średnich 
waluty polskie] w 

stosunku do walut obcyd!
krai
Austria 1 ATS 0.2436
Belgia 100 BEF 8.3411
Oania 1 DKK 0.441#
Finlandia 1 FM 0.5684
Francja 1 FRF 0.4873
Hiszpania 100 ESP 2 0085
Holandia 1 NLG 1.5318
Japonia 100 JPY 2 8485
Kanada 1 GAD „ 1.7803
Norwegia 1 NOK 03*7*
Portugalia 100 PTE 1.8817
RFN 1 OEM 1.718*
USA 1 USD I Z3b*
Szwajcarie 1CHF i 2.0728 ■
Szwacja 1 SEK 0.338*

. W. Brytania 1 G8P 3.8218
Wiochy 100 m. 1 0 1508_J
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jplfaifife u naszych Czytelników

Bez nadziei nie można żyć
pjjeń dobiyi pąnic Józefie, 
witam, witam, proszę, niech pan wchodzi — 

- 2  odpowiada pan Józef.
* 2 awsze rad rozmowom i tym razem  chętn ie 
.-_jnwĉ n**l 00 <k>brae ro*“ c w ogrodzie, a co "tkwi na 
° ^ ^ ^ o c ia ż  użyźniam i polewam". Nasz siary i wierny 
^ ^ k J te f^ n u g e w ic z  w świędanach jest człowiekiem 

vm w mif  z tego, że uprawia ponad 50 odmian 
roaadę pomidorów i ogórków, ma na grządkach 
j wiele innych roślin. Jego dom pny uL Zarzecznej 

jZuwte w zieleni i kwiatach. Wiele też ich ma w mięska- 
B rdzie o każdej porze roku odczuwa się przytulnctó, 

lemu domowi, panującą tu atmosfery a także 
.jfcinDotó gospodarzy— Józefa i jego małżonki MariL 
* goszczą u niego wnuki. Bo jakże inaczej? Dziadek
iol omkfiwy, mnóstwo jest u niego wsdkich warzyw, jagód, 
Jowietrw ay»te, nie to co, w zakurzonym i ciasnym mieście. 
^ P id Józef jest osobą szanowaną. Latem spotykamy się - 
z „im głównie na rynku, gdzie prawie codziennie sprzedaje 
otrodowiznę.

— Teraz nie przeżyje się z samej tylko emerytury — 
póm. — Prócz tego, boli serce, gdy marnują się owoce ’ 
oężiag- pracy. Niech też ludzie mają.

Kwiaciarstwem i ogrodnictwem zajmuje się od wielu 
laŁ Mieszkańcy Święcian chętnie kupują u niego rozsadę 
poidoiów. Zawsze doradzi, aby wziąć najlepsze gatunki, 
które n* tylko on.

Pan Józef umie obcować z kupującymi. Czyni to w 
moiób niewymuszony , przecież przez całe żydepracował 
jako sprzedawca w rejonowym związku spożywców.

—Nic, nie całe żyde — poprawia się. — Była jeszcze 
jtażba w wojsku, wojna. Zostałem jako młody chłopiec 
wzięty do drugiej polskiej armii w 1944 roku. Dotarłem do 
Odry, Nytyby*eoiw Berlinie. Po zakończeniu wojny prze
miano nas do Czechosłowacji, na Zakarpade. W górach

ukrywali się niedobitki faszystowskie — esesmani. Tu 
niebezpieczeństwo czyhało zza każdego krzaka, 
węgła. Wtedy poległo widu naszych. Było bardzo trudno i 
niebezpiecznie. Do domu wróciłem dopiero w 1946 roku. 
Święciany jeszcze leżały w gruzach. Niemcy cofając się 
spalili je  prawie do cna. Odgruzowywaliśmy 
porządkowaliśmy zgliszcza  — wspominał mój rozmówca. 
— Widu sąsiadów, znajomych, bliskich wyjechało do Pol
ski, w tym również mój najbliższy przyjadel Piotr 
Ławrynowicz, z którym służyliśmy w tej samej jednostce. 
Też zacząłem szykować dokumenty do wyjazdu, ale repa
triacja szybko się zakończyła. Zostałem w Święcianach. Z  
Piotrem przyjaźnimy się dotychczas. Mieszka w wojewó
dztwie rzeszowskim. Przyjeżdża do mnie w gośdnę. Ciąg
n ie go do naszych s tron , do miejsc, gdzie spędził 
dzieciństwo, młode lata. Zgromadził on wiele interesują
cych materiałów o ziemi święciańskięj, o  Wileńszczyźnie.

"Kurier Wileński” wielokrotnie pisał o Piotrze 
Ławrynowiczu. Dopomógł on przy zbieraniu materiałów o 
słynnym świędańskim ziomku lotniku Franciszku,Zwirce. 
Miłość do rodzinnej ziemi, do jej ludzi, do przyrody cechu
je również Józefa Januszewicza. Aktywnie uczestniczy on 
w działalności miejscowego koła ZPL. Lata jednak robią 
swoje, zdrowie też niezbyt dopisuje. Nie wygasa jednak 
zainteresowanie żydem, tym, co się dzieje wokół. Pomógł 
uporządkować groby polskich legionistów oraz miejsce 
pochówku ofiar masowej egzekucji przedstawiddi pol
skiej inteligencji w 1942 roku, uczestniczył w widu innych 
akcjach społecznych.

— Wszystko drożeje, dężko się żyje —  skarży się 
podczas kolejnego spotkania. — Ale natura człowieka jest 
taka, że zawsze ma on nadzieję na lepsze. Bez nadzid w 
ogóle nie można żyć...

Nikołaj NIEZAMOW
św ięciany

Sytuacje
kryminalne Trzymaj złodzieja!

W piękne letnie popołudnie niko
mu nie chdało się nic robić. Tylko 
siedzieć na murku, zajadać lody i 
otaerwować żyde toczące się na ulicy. 
Tak było też przed kilkoma dniami, na 
płaca katedralnym w naszym rodzi
mym mieście Rozleniwieni gorącem 
ludzie powoli przesuwali nogami. Niżej 
podpisana również siedziała na murku, 
kilka metrów dalej pewna starsza pani 
sprzedawała jakieś kolorowe broszur
ki Kilka osób stało przy niej, Panowała 
idylla. Raptem błogosławiony spokój 
przerwał groźny okrzyk: "Złodziej!

Złodziej!" Ludzie skierowali wzrok, 
skąd pochodził krzyk. Można było 
zobaczyć biegnącego lekkim truchtem 
wysokiego, chudego chłopaka i wspo
mnianą sprzedawczynię, stojącą na 
brzegu chodnika i głośno wołającą: 
Łapcie złodzieja!. Najdziwniejsze, że 
domniemany "złodziej" uciekał, jak 
nadmieniłam, truchcikiem i złapać go 
byłoby nietrudno. Faktem było jednak 
to, że nikomu nic chciało się łapać. 
Nikt z obecnych nawet nie zareagował. 
Rzecz zrozumiała: nie z  jego kieszeni 
ukradzionoIDla finezji można dodać,

mm
Zgodnie z informacją MSW RL 2 sierpnia br. w kraju dokonano 146 

paNtfpstw, w tym byty: 1 zabójstwo, 3 obrażenia dała , 2 gwałty, 5 wybryków 
dłuHpfiakkh, t  rabunków, 127 kradzieży, w tym: 1 — mienia kościelnego, 13 
—umochodów. Znaleziono 9 skradzionych aut.

y iU wm w  11 awarii ruchu drogowego, zginęły 3 osoby. Zarejestrowano 7 
Znaleziono zwłoki 6 denatów. Posnikąje się 12 zaginionych osób. 

Zatrzymano 50 osób podejrzanych o popełnienie przestępstw.

Obrażenia
ciała

Sierpnia około godz. 11.00 na ul. 
7 ,Giros 123 w Wilnie mężczyzna 
p * o  w brzuch zranił R. Kybartasa 
(w. 1969 r.), którego odwieziono do 
Witała.
, 2 «erpiua około godz. 16.00 na uL 

14 w Wilnie K. nożem w brzuch 
Jftwł twoją nutkę fur. 1935 r.% która do szpitala.

Gwałt
1 sierpnia we wsi Ben dary (rej. 

w ileń sk i) o so b n ik  zgw ałcił 
szesnastolatkę K. Podejrzany V. (ur. 
1956 r.) został zatrzymany.

Rabunki
2  sierpnia około godz. 4.00 do mie

szkania R. Aleknavićiute przy ul. Kal- 
waryjskięj 64 w Wilnie werwało się 2 
mężczyzn, którzy pobili właśddelkę i 
jej przyjaciółkę L Yaitkute, odebrali

że działo się to  tuż obok gmachu Mini
sterstwa Spraw Wewnętrznych.

. W  związku z tą — smutną a już
pow szechną — b łah o stk ą  
przypomniało mi się zdarzenie bardziej 
tragiczne w skutkach. Na przystanku 
przy ul. Konarskiego młody facet (wy
soki, dobrze zbudowany) dźgnął nożem 
w brzuch starszego pana. Ludzi było 
dużo, krzyk podjął się niesamowity. 
Bandzior, oczywiście, zaczął uciekać, 
Popędziły za nim ... dwie starsze panie. 
Mężczyźni— nie. Co to? Duch czasu?..

Irana UTWIN

140 litów, zloty łańcuszek i kolczyki.
1 sierpnia około godz. 12.00 na pL 

Giedymina w Wilnie mężczyzna pobił 
J. Samaitisa i odebrał mu zegarek.

1 sierpnia około godz. 1.00 na An- 
tokolu 76 w W inie podczas libacji 
dwóch osobników pobiło K. i odebrało. 
mu portmonetkę, w której byty doku-' 
men ty i 190 Utów.

2 sierpnia około godz. 15.00 na ul. 
Kalwaryjskiej w W inie 6 osobników 
pobiło K  Staigisa i odebrało mu 200LL

'Pamiątka" z  dawno 
minionych lat

2sierpnia około godz. 10.00 w ogród
ku klasztoru przy uL Ostrobramskiej IOw 
Wilnie znaleziono głowicę bojową poci
sku artyleryjskiego, która została wywie
ziona przez saperów MOK

Przygotowała 
Irana LITWIN

Obóz Patriotyczny dyskutuje 
nad programem

Przywrócenie zasady praworządności w państwie, uczdwa prywatyzacja, 
rozbudowa infrastruktury komunikacyjnej i społecznego budownictwa mie
szkaniowego — to wiodące cele rządu, jaki ma powstać po wyborach wygra
nych przez wspólnego kandydata prawicy. O założeniach programowo-ideo
wych ugrupowania i przyszłego gabinetu dyskutuje w czwartek w Warszawie 
Koordynacyjna Rada Polityczna Obozu Patriotycznego.

Obóz, powołany do żyda 26 lipca br., tworzą: BBWR, KPN.RdR, PC— 
Inicjatywa Integracyjna, PSL-PL, Stronnictwo Demokracji Polskiej i Stron
nictwo Narodowo-Demokratyczne. Ma być on bazą polityczną dla wspólnego 
kandydata prawicy na prezydenta i dla przyszłych wyborów parlamentarnych. 
"Dla większośd Polaków jest oczywiste, że z końcem kadencji prezydenta 
istnieje potrzeba wyboru nowego parlamentu i rządu"— stwierdził lider KPN 
Leszek Moczulski. Jego zdaniem, narzędziem skutecznego funkcjonowania 
państwa musi być rząd. Obóz Patriotyczny widzi w nim doedowo 11 resortów.

.Obóz powołał komisję konstytucyjną. Jej szef, przewodniczący BBWR 
Jerzy Gwiżdż powiedział, że zadaniem komisji jest stworzenie projektu kon
stytucji alternatywnego do tego, jaki powstaje w Komisji Konstytucyjnej 
Zgromadzenia Narodowego. Podstawą projektu mają być konstytucyjne roz
wiązania proponowane przez Senat pierwszej kadencji i NSZZ "Solidarność". 
"Konstytucja nie może służyć odrodzeniu państwa komunistycznego" — 
powiedział Gwiżdż, wyjaśniając potrzebę tworzenia przez Obóz własnego 
projektu ustawy zasadniczej. Poinformował, że za dwa miesiące prezydent 
przedstawi ten projekt Zgromadzeniu Narodowemu.

Konwent św. Katarzyny 
wyczerpał swoje możliwości

Jan Olszewski, jeden z trzech kandydatów Konwentu św. Katarzyny na 
urząd prezydenta powiedział w "Ursusie", że prace Konwentu w sposób 
naturalny dobiegły końca. "Nie bardzo widać w tym momencie możliwośd 
posunięcia się dalej" w ten sposób Olszewski ocenił szanse na wyłonienie 
przez Konwent jednego kandydata na urząd prezydenta. Do tego miana 
pretendują z ramienia Konwentu również Hanna Gronkiewicz-Waltz i Le
szek Moczulski..

Polacy nie dowierzają 
potencjalnym sojusznikom 

z NATO
Większość Polaków (55 proc.) dopuszcza możliwość, że NATO i Rosja 

porozumiewają się w sprawach Polski "za naszymi plecami” — twierdzi, na 
podatawie badań wykonanych w maju br., Centrum Badania Opinii 
Społecznej. O lojalności członków Paktu Północnoatlantyckiego przekona
nych było 22 proc. ankietowanych.
' Blisko 2/3 badanych (64 proc.) było zdania, że Polska nie powinna brać 

pod uwagę sprzeciwu Rosji wobec rozszerzenia NATO, przeciwnego zdania 
był co piąty (19 proc.) zapytany. Wśród ankietowanych nadal dominuje 
opinia (63 proc.), że głównym powodem sprzeciwu Moskwy jest chęć odzy
skania wpływów w Polsce.

O tym, zew  przypadku bezpośredniego zagrożenia Polska może obecnie 
spodziewać się pomocy Zachodu przeświadczonych było 38 proc. ankietowa
nych. Połowa (50 proc.) naszych rodaków nie liczy na odsiecz.

Nielegalni emigranci 
na granicy polsko-litewskiej

Ponad dobę trwała akcja Podlaskiego Oddziału Straży Granicznej, mają
ca na celu ujęęie 33 Azjatów, którzy 1 bm. wieczorem w okolicach Sejn (woj. 
suwalskie) nielegalnie przekroczyli granicę litewsko-polską.

Rozproszonych w terenie Azjatów zatrzymywano kolejno co kilka go
dzin. Po przekroczeniu granicy ukrywali się oni w okolicznych lasach, pra
wdopodobnie w oczekiwaniu na polskich kurierów, którzy przetransporto
waliby ich w głąb Polski. Ostatnich imigrantów zatrzymano w środę po 
południu.

Na odcinku granicy podległym Podlaskiemu Oddziałowi Straży Granicz
nej w Białymstoku zatrzymano od początku br. prawie 370 osób, głównie 
Pakistańczyków, Hindusów, obywateli Sri Lanki i Afganistanu.

Czytajcie Kubusia P.
Przez te upały ludziom zupełnie już rozum poodbierało. Trzej 

mieszkańcy Lubaczowa (woj. przemyskie) włamali się do sklepu i ukradli 
większą ilość cukru, który schowali w... ulach. Miejsce wybrali chytrze; ule 
były poza wszelkim podejrzeniem, a pszczoły miały bronić dostępu. Broniły, 
owszem, bardzo skutecznie, bo miały w tym swój partykularny, pszczeli 
interes. Zeżariy cały cukier! Na dodatek prokurator wpakował trzech luba- 
czowian do innego ula. Z pszczołami nigdy nic niewiadomo— mawiał Kubuś 
Puchatek.

Szpak-piroman
Trzy hektary żyta na pniu zniszczyły w bardzo podstępny sposób młode 

szpaczki w Gorzycach Wielkich (woj. kaliskie). Ptaszęta obsiadły wielką 
chmarą Unię dektryczną, druty się zetknęły, zaczęły iskrzyć i wysuszone pole 
poszło z dymem. Istnieje uzasadnione podejrzenie, że sprawcy szykują się do 
udeczki za granicę — najprawdopodobniej do depłych krajów.

Hajda na złom!
Złodzieje miedzianych kabli telefonicznych koło Ustki (woj. 

koszalińskie) ułatwili sobie życie. Zamiast ryzykownie włazić na słupy, dąć 
druty i jeszcze potem taszczyć je do punktu skupu, od razu okradli miejscowe 
złomowisko metali kolorowych, gdzie wszystko leżało na ziemi elegancko 
posegregowane. Zginęło pół tony miedzi i tona aluminium. Za parę^godni 
złom i tak znowu trafi na to samo miejsce, bo w okolicy nie ma innego skupu, 
a transport jest drogi.
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I ASEAN
Stowarzyszenie i Japonia popierają 

obecność USA w Azji
Kraje członkowskie ASEAN-u (Stowarzyszenie Narodów Azji 

Południowo-Wschodniej) wezwały w czwartek Stany Zjednoczone do utrzy
mania swojej obecności wojskowej w Azji jako rękojmi stabilizacji i rozwoju 
regionu nękanego sporami terytorialnymi.

Na konferencji prasowej w stolicy Brunei po zakończeniu dwudniowego 
spotkania między krajami ASEAN-u z ich siedmiu najważniejszymi partne
rami gospodarczymi i politycznymi, japoński minister spraw zagranicznych 
Yohei Kono oświadczył, że region zawdzięcza po części swój wzrost gospo
darczy wsparciu Stanów Zjednoczonych.

Sekretarz stanu USA Warren Christopber, który opuścił w czwartek 
Brunei, udając się w podróż po Azji, stwierdził, że 100 tys. żołnierzy USA 
nadal będzie stacjonowało w Azji.

Azerbejdżan
Wykryto próbę zamachu 

na prezydenta
Policja azerbejdżąńska aresztowała wiele osób w związku z podejrzeniem 

o dokonanie próby zamachu na prezydenta G ejdara Alijewa — 
poinformowała telewizja azerbejdżańska.

Zgodni! z oświadczeniem ministerstwa spraw wewnętrznych, policja w 
niedzielę wykryła dwie metalowe beczki z 70 kg materiałów wybuchowych 
ifł>7rf» pod mostem wiodącym z Baku, stolicy Azerbejdżanu, na lotnisko. 
Uznano, że za próbą zamachu stali - zwolennicy nieżyjącego wiceministra 
spraw wewnętrznych Rowszana Dżawadowa.

Według źródeł ministerialnych, usiłowano w teri sposób zaatakować 
Alijewa, gdy prezydent zmierzał do swojej podmiejskiej rezydencji, która 
znajduje się niedaleko drogi na lotnisko.

Rząd na nadzwyczajnym posiedzeniu we wtorek polecił zaostrzenie 
środków bezpieczeństwa wokół budynków użyteczności publicznej, w tym na 
stacjach kolejowych i w siedzibach ministerstw.

71-letni Alijew, byty członek Biura Politycznego Komunistycznej Partii 
Związku Radzieckiego, doszedł do władzy w tej bogatej w ropę naftową 
siedmio milionowej republice na Zakaukaziu w czerwcu 1993 r. po walkach, 
które zmusiły wybranego prezydenta Abulfaza Elczibeja do ucieczki.

NA ZDJĘCIU: upalne lato na brytyjskich boiskach.
F o t EPA-ELTA

m SM m
Aresztowanie ojca Steffi Graf

Podejrzany o oszustwa podatkowe Peter Graf, ojciec słynnej tenisistki 
Steffi Graf, został aresztowany w swym rodzinnym domu w Bniehl (zachodnie 
Niemcy)— poinformowała prokuratura w Mannheim. Podkreślono, iż Peter 
Graf został aresztowany, ponieważ istniała obawa, że może uciec, bądź 
zniszczyć świadczące przeciwko niemu dowody.

ELTA, P A I P R E S S

Bońnla-Chorwacia

Mobilizacja wojsk
Chorwacja zmobilizowała Już 120 tysięcy żołnierzy, a Serbowie 

krąjlńscy — ponad 50 tysięcy. Je s t t o — według inform acji O N Z — stan  
na czwartek.

kaniu uczestniczy mediator z  ra 
m ienia O N Z  Thorvald Stolten- 
berg.

Porządek dzienny jest 
absolutnie otwarty
Spotkanie m a na celu przede 

wszystkim wypróbowanie woli dia
logu obu stron. Porządek dzienny 
jes t absolutnie otwarty.

W sk ład  każdej z delegacji 
wchodzi przedstawiciel armii w ran
dze generała (Serbów reprezentuje 
s z e f  sz ta b u  g e n e ra ln e g o  M ile 
Novaković).

"Jesteśmy tutaj - 7  oświadczyła 
dziennikarzom rzeczniczka delega
cji c h o rw ac k ie j —  by p rz ed y 
skutować sprawę pokojowej inte
g ra c j i  K ra jin y  z R e p u b l ik ą  
C horw acji". S tro n a  serbska nie 
złożyła żadnego oświadczenia.

Narada 
w Białym Domu

Walki w strefie Bihacia i sytu
a c ja  w  z a c h o d n ie j  B o śn i 
znajdowały się w centrum  uwagi 
pó łto rag o d z in n e j narady , k tó rą  
zorganizował w Białym D om u pre
zydent U SA  Bill Clinton.

Rzecznik prasowy Białego D o
m u Michael M cCurry podał, że w

Zagrzeb chce 
odzyskać Krajinę

K rajina je s t obszarem  chor
wackim  pod  k o n tro lą  serbską . 
Separatyści serbscy proklamowali 
ta m  w ła s n e  p a ń s tw o  —  tzw . 
Republikę Serbskiej Krajiny— nie 
uznaw ane przez Zagrzeb, który 
je s t  zd e cy d o w a n y  p rz y w ró c ić  
K ra jin ę  p o d  ju ry sd y k c ję  ch o r
wacką.
'Czekamy na rezultat 
rokowań w Genewie*

* "Sytuacja jest napięta. Czeka
my na rezultat rokowali w  G ene
wie" —  powiedział rzecznik O N Z  
C hris G u n n e ss  w Z a g rz e b iu  i 
dodał, ż e — jaksię wydaje— strony 
konfliktu w Chorwacji kontynuują 
mobilizację.

Dzień wcześniej przedstawicie
le O N Z  mówili o  100 tysiącach 
żołnierzy chorwackich L 50 tysią
cach żołnierzy serbskich, stojących 
w gotowości bojowej na liniach za
wieszenia broni między Chorwacją 
a Krajiną.

W  Genewie rozpoczęły się w 
czwartek rano  rozmowy przedsta
wicieli rządu chorwackiego z  dele
gacją Serbów chorwackich. W  spot-

Basia

Powrót KGB
Niedawna reorganizacja kremlowskkh służb bezpieczeństwa jest tylko za

powiedzią o wiele głębszych zmian w strukturze rosyjskich służb specjalnych. 
Moakiewakie gazety utrzym ują, ie  nowy dyrektor F ederalnej S ła łby  
Bezpieczeństwa Rosji Michaił Barsukow zgodził się na objęcie stanowiska na 
Łubiance po tym, Jak prezydent Jelcyn zaakceptował Jego plan odrodzenia 
wszechwładnego Komitetu Bezpieczeństwa Państwowego — KGB.

Po 1991 roku liczący 420 tys. pra
cowników KGB rozpadł się na sześć 
odrębnych służb specjalnych. Zada
niem Barsukowa będzie zebranie 
większości z nich pod jednym dachem.

l^godnik "Moskowskije Nowosti" 
informuje, powołując się na źródła w 
FSB, że w najbliższych tygodniach Jel
cyn ma podpisać dekret o przyłączeniu 
do FSB Federalnej Agencji Łączności 
i Informacji Rządowej (FAPSI) oraz 
Głównego Urzędu Ochrony Rosji 
(GUO), kierowanego do niedawna 
przez Barsukowa. Według "Mosto
wskich Nowosti", "przejęcie przez Fe
deralną Służbę Bezpieczeństwa FAPSI 
jest tym bardziej wiarygodne, że dla 
nikogo nie był tajemnicą fakt napiętych 
osobistych stosunków między Barsu-

m -i g M i g g

Ukmina-Roslam

kowem a szefem FAPSI Aleksandrem 
Starowojtowem".

Tygodnik "MN" przytacza opinię do
radcy Jekyna ds. bezpieczeństwa narodo
wego Jurija Baturina, który powiedział, źe 
"wariantów połączenia służb specjalnych 
w rzeczywistości jest o  wiele więcej".

"Argumenty i Fakty” piszą, że 
gen e ra ł Barsukow planuje także 
przyłączenie do FSB Służby Wywiadu 
Zewnętrzego oraz Federalnej Służby 
Granicznej. Obecny dowódca wojsk 
ochrony pogranicza Andriej Nikołajew 
miałby przejść na stanowisko szefa 
Sztabu Generalnego sił zbrojnych Ro
s ji Według innych źródeł, Nikołajew 
(były zastępca szefa Sztabu Generalne
go) miałby zastąpić Pawła Graczowa na 
stanowisku ministra obrony.

naradzie wzięli udział doradcy^, 
zydenta w sprawach polityk] i S  
nicznej, którzy poinform owała? 
rozmowach przeprowadzony^ 01 
Zagrzebiu i Waszyngtonie z 0 0 ^  
nym i p rz ed staw ic ie lam i tzm 
Chorwacji

USA wezwali do 
minimalizacji strat 

wśród ludności 
cywilne] \

Jak  powiedział M cC urtyA ^ 
czas tych rozmów strona ame* 
kańska wyraziła z ro z u m ie ria n  
wspólnych wysiłków bośniacki* 
M uzułm anów  i Chorwatów ora» 
rządu Chorwacji mającychlna celu 
osłabienie nacisku wojskowego^ 
Bihać i przeciwstawienie się ajgL  
s e r b s k ie j.  J e d n o c z e ś n ie  UsK 
wezwały siły chorwackie, przygom 
w ujące się dó  batalii zbrojnej 1 
bośniackimi Serbami w zachodniej 
B o ś n i,  by  s t a r a j  | | j i  
z m in im a liz o w a ć  s t r a ty  wiród 
ludności cywilnej.

Unie lotnicze zawiesRy 
loty do Zagrzebia'

Niemieckie, szwajcarskim au. 
striackie linie lotnicze zawiesiły od 
czwartku loty do i z  Zagrzebia. Kj. 
k a  dni w cześniej rządy państw 
zachodn ioeuropejsk ich  wezwały 
swych obywateli, by nie udawali śę 
d o  C h o rw a c j i ,  ponieważ 
niebezpieczeństwo wybuchu wojny 
jes t tam  coraz większe;—

■  
i

- "Zrekonstruowana" Federalni 
Służba Bezpieczeństwa odbudowałaby 
tym' samym stan posiadania KGB. 
Według tygodnika "AiP, struktura 
wej FSB przypominałaby strukturę 
KGB: I Główny Zarząd FSB — wy
wiad, II Główny Zarrąif — kontrwy
wiad (z Wiktorem Zorinem jako to 
t e m ) ,  II I  G łów ny Zarząd 
kontrwywiad wojskowy (generał Mob- 
kow ), IV G łów ny Zarząd 
bezpieczeństwo transportu i łączności, 
V Zarząd, odpowiadający w KGB 
bezp ieczeństw o  ideologiczne 
zajm ow ałby s ię  w alką z mafią 
przestępstwami gospodarczymi FA
PSI miałaby być podzielona na dwa za
rządy — jeden z nich zajmowałby aę 
łą c z n o śc ią  rządow ą, drugi 
nasłuchami i szyfrowaniem.

W FSB został już  utworzony 
Zarząd Operacji Specjalnych (USO) 
na podstawie byłego oddziału specjal
nego "Wympieł" (Proporzec). USO 
stara się także przejąć od szefa Służby 
Bezpieczeństwa prezydenta Rosji Ale
ksandra Korżakowa antyterrory
styczną grupę "Air.

"Trudne” rozmowy o flocie
Rozpoczęte w środę w Moskwie rasyjsko-ukralńskie konsultacje o warun

kach stacjonowania rosyjskiej części Floty Czarnomorskiej w ukraińskich por
tach na Krymie przebiegają "bardzo trudno" — przyznał przedstawiciel Mini
sterstwa Spraw Zagranicznych RoąjL W środę wieczorem delegatce, kierowane 
przez wiceministrów spraw zagranicznych Siergieja Krylowa 1 Konstantina 
Grlszczenko, były b lisk ie w strzym ania rozmów. Agencja "In terfas" 
poinformowała nawet o tym, ie ukraińska delegacja opuściła Moskwę. W czwar
tek rozmowy były kontynuowane, ale szanse na osiągnięcie istotnego postępu są 
niewielkie.

2 s ierpnia do Moskwy miała 
przybyć ukraińska delegacja rządowa 
na wysokim szczeblu, z premierem Jew
gienijem Marczukiem i ministrem ob
rony Walerijem Szmarowem. Rosyj
sko-ukraińska komisja robocza nie 
zdążyła jednak przygotować projektu 
porozumienia o zasadach podziału Flo
ty Czarnomorskiej i statusie rosyjskich 
baz morskich na Krymie.

Rosja nalega, aby główną bazą ro
syjskiej Floty Czarnomorskiej był Sewa

stopol, gdzie mieściłoby się także do
wództwo Floty. Poza Sewastopolem ro
syjskie okręty stacjonowałyby również 
w Teodozji oraz w Kerczu. Moskwa za
mierza także zatrzymać lotnisko woj
skowe w Gwardiejskoje (w centrum 
półwyspu, niedaleko Bachczysaraju) 
oraz — do końca przyszłego roku — 
lotnisko Oktiabrakoje a także obecne 
miejsca dyslokacji dywizji obrony brze
gowej. Bazami ukraińskiej części Floty 
byłyby Bała kła wa i Donuzław.

Strona ukraińska stoi na stanowi' 
sku, że rosyjska obecność wojskowa m 
Krymie powinna ograniczyć się <1° 
dwóch baz morskich i —; przejściowo 
—jednego lotniska. Przedmiotem sp0" 
ru są także zasady dzierżawy. 9  

Dowódca Floty Czarnomorski 
Eduard Bałtin, wbrew oficjalnemu ■P' 
nowisku Moskwy, oświadcz^, że pRC* 
kazanie Ukrainie bazy w Donuzławie 
je s t  błędem  i że Rosja powion* 
za trzym ać bazy w Sewastopolu- 
Donuzławie i Teodozji. AdmirałB*H® 
uważa, że w obecnej sytuacji, gdy 1 ^ ’ 
cja rozbudowuje swoją flotę na M**®1 
Czarnym, podział Floty CzarnooK*" 
skiej jes t sprzeczny z interes*®1 
państwa rosyjskiego. Oświadczę**
Bałlina o "jedności i niepodzielno^
Floty Czarnomorskiej wywołało 
cjalny protest MSZ Ukrainy. 9



Wczoraj w  prasie Litwy

r SSp u b l i M
* " ln W a z ja - 2  — publikacją autorska Aurimasa Driźiusa.

oto**, gdy usunięty został S. Stoma, w lutym 1994 r. naktad LA (*Lietuvoa 
mwnosił 58 tys. egzemplarzy. W połowie roku ubiegłego zmniejszył się do 

oodkoniecroku—do 28 tys. egz. W 1993r. akcjonariuszom LA zapłacono 
® ̂  Bówdywidend. S. Śałtenls przyprowadził trzech nowych zastępców, którzy 
^ o b l i c z e  gazety. Żaden z  nich wcześniej nie pracował w dzien- 
z>cZr  ooóle w prasie. Tylko dwóch z trzech zastępców pracowało w wydaniach 

dtibts" i *S»łud2‘0 tynio*'.
■W ub»eflVm rołcu Pm c *9tne ntiesi^czne dochody LA stanowiły około 320 tys.. 

__yisko 400 tys. Największe straty gazeta poniosła latem ub. roku. gdy 
miesięczne wydawanie jej przynosiło ponad 100 tys. litów strat* — 

g Krasniauskas. W pierwszym półroczu ub. roku, jak powiedział, LA za 
^l^nMrsię gazety zarobił około 1,2 min Li. Reklama za  cały rok 1994 dała około 

Niemniej tych pieniędzy nie starczyło na wydawanie gazety — wzrosła 
oflpiaru. ponadto z przyjściem S. Śaltenisa bardzo wzrósł zespół pracow- 

S L T Ł in ica  między dochodami i wydatkami wciąż rosła i za  rok 1994 LA miał 
LI strat — powiedział B. Krasniauskas. Twierdzi on, że próbował skłonić 

Indora gazety do zmniejszenia liczby pracowników, aby wydawanie gazety nie 
omnoaSo przynajmniej strat... (...).

S; Stoma 2Xjsteł oskarżony o kradzież na wyjątkowo du ią  skalę (przyswojenie 
prenumeratorów) oraz naruszenie przepisów operacji walutowych. Pier- 

JJjze przesłuchanie w sprawie pierwszego oskarżenia odbyło się 1 maja.
Tago dnia, gdy poszedł złożyć zeznanie, został też aresztowany — mówi 

O^Siomienó.—Zaniósł czeki, aby te dolary zostały wypłacone akcjonariuszom, 
od których wykupiono akcje dla spófci “Lietuvos aidas". Wszyscy ludzie, którzy 
jpfzsdaB iKcje, zostali wezwani do śledczego i poświadczyli, że pieniądze im 
ayptacono". H E ^  , -4v

Na pytanie, dlaczego S. S tom a znalazł się w więzieniu, jego  żona 
odpowiedziała: "Dlatego, że nie oddal swoich akcji darmo (S. Stoma posiada około 
13 proc. akcji LA). Szantażowano go przez cały rok — "Jesteś dłużny, musisz je 
oddaf. "Stoma wielokrotnie próbował sprzedać swoje akcje i znalazł pewnego 
UbwazUSA. który chciał je kupić. Nie zezwoliła jednak na to rada nadzorcza LA* 
—mówi D.Stomłenś. Sądzi ona, że jej mąż trafił na tułćszki za sprawą V. Nikitinasa, 
bfako spokrewnionego z  jednym z  kierowników IA».

4 sierpnia 1995 r. str. 5

U E T U V O S jrytas
znamionach czasu* czytamy.
* •  °a lotniskach kraju oraz placach startowych wydarzyło się kilka 

Mol o " * * * * * * ,  w których 4 osoby straciły życie. Były wypadki,-które tylko z 
skoóczyły się szczęśliwie. W ubiegłą sobotę święto lotnictwa na 

if*ag| międzynarodowym dało jeszcze jeden pretekst do zwrócenia
Na **an ̂ W ctwa litewskiego.

obecnych na tym święcie niewątpliwie duże wrażenie zrobił 
Litewskich Unii Lotniczych, głębokie, tuż nad ziemią 

^ytitoo.n.| i 1 towarzyszyły entuzjastyczne okrzyki sprawozdawcy .
Pod *  numtfy świątecznego programu zasłużyły nie tylko na pochwałę 

T, J J ^ ^ ^ n y c h  sokołów.
P ozc^^Po kolejny wykazały, ż* lotnictwo w naszym kraju w dalszym ciągu 
'Mâ f f i r n,TolL ° ^ y  na Litwie była konsekwentna, dbająca o porządek 

Wtewsłóch Unii Lotniczych byłyby po prostu niemożliwe.
^  *  w ^i!!jP*,tam®ntu Lołów Litewskich Unii Lotniczych Kazimieras Lazdau- 

adnlu święta redakcji "Uehn/os rytas" powiedział, że “wczystko to" 
podczas popisów lotnictwa I kosmonauty ki z Bourges i 

£*6* l Si7.  tu- w Wilnie". Należy zauważyć: gdyby jakimś cudem loty
5?*®*o r t o ^  008 Łowczych oglądała publiczność popisów lotniczych z 
S  hHhŁ»T.—.°^9anizatorzv lotów. Ulwa na dłuższy czas zdobyłaby opinię jako

O ^^berzyA rtiego . 
u ^ d ^ ^ w o in i  czasie na lotnisku w Bourges spadł sowiecki samolot 

TU-1* .  organizatorzy w poszukiwaniu rezerw bezpieczeństwa 
^ ^ y o n o * ^  z grupowych lotów. Oczywiście, katastroła wunołotu 

nic wspólnego z  grupowymi lotami, ałe zwiększają one 
te popisy z  programuj...)

* 1  nieprawnie nabytej własności należy 
zrezygnować do 7 sierpnia", owdijus Lukosius informu
je: .

•Wczoraj na sesji Wileńskiej Rady Miejskiej omawiano decyzję Zarządu miej
skiego z 18 maja o unieważnieniu rozporządzeń byłego mera stolicy Vytautasa 
Jesulaitisa. na mocy których za  kilkaset łub laika tysięcy litów osobom oraz 
spókom budowlanym zostały sprzedane mieszkania i domy przy prestiżowych 
uficach Starówki stołecznej.

Jak już pisał "Uetuvos aidas", najtańszy dom nabyty przez spółki budowlane 
kosztował 319 U, najdroższy 8137 LŁ Najtaniej wg rozporządzenia V. Jasulaitisa 
sprzedane dwupokojowe mieszkanie na Starówce wileńskiej kosztowało zaledwie 
36 li i 49 ct. Ceny również wielu innych mieszkań były wyższe zaledwie o kilka 
Staczy nawet centów, kosztowały więc nie drożej niż po 100 litów. Przypomina
my, ża wśród osób, które w taki sposób nabyły mieszkania, byli też pracownicy 
Samorządu wileńskiego. Przeważnie skupieni w spółkach budownictwa mieszka- 
tfowegp kupowali nie osobne mieszkania, lecz cały dom. Według danych "Lietuvos 
■daS*. jeszcze pod koniec kwietnia została uprawomocniona własność na 36 

i inne pomieszczenia mieszkalne. Co prawda, nieco później Zarząd 
Kfcuityzlecfl Wileńskiemu Terytorialnemu Państwowemu Biuru Inwentaryzacji, 
kolidowania i Usług "Valda*, aby nie przyznały własności na pomieszczenia 
"tazkalns sprzedane zgodnie z rozporządzeniem V, Jasulaitisa.

W wyniku publikacji w U etuvos aidas". na początku maja Zarząd m. Wilna 
a " ^  aę do nowych właścicieli domów i mieszkań na Starówce z  prośbą o 
zr*zygnowanie z nielegalnie nabytych własności i obietnicę zwrotu zapłaconych 
P"n**ky. Jak poinformował wczoraj U etuvos aidas", kierownik wydziału prawne- 
6p Samorządu wileńskiego Edmundas Bubelis. został ustalony termin — do 7 

właściciele nielegalnie nabytych pomieszczeń mieszkalnych mają dobro* 
* *  zrezygnować z własności. O tym, że własność nabyta została nielegalnie, 
^"^•w w ano wszystkie osoby prawne I fizyczne, wszystkie one zostały uprze* 
r 08, jaśli nie zrezygnują z  nielegalnie nabytych pomieszczeń. Samorząd 
fi uszony będzie zwrócić się do sądu. Na pytanie dziennikarza "Lietuvos aidas", 
i*̂  7*mofz%d już 8 sierpnia złoży powództwo'sądowe w sprawie zwrotu 

E  Bubelis odpowiedział: "Fizycznie nie możemy złożyć wszystkich 
w ciągu jednego dnia, ałe z pewnością zwrócimy się do sądu".

BrŁ_. W**ws, ile osób zrezygnowało z nielegalnie nabytych pomieszczeń, E. 
^Powiedział, że będzie to można powiedzieć dopiero 7 sierpnia — po 

"*• Zaznaczył jednak, że spraw sądowych będzie wiele. "Sytuacja jest 
^POwwana, gdyż pomieszczenia mogą już być oddane w zastaw bądź sprze- 
^  Powiedział E  B0belis».

Piknik ęountry Mrągowo-95

Tam, gdzie diabeł słońcu 
mówi dobranoc

Miłośnikom amerykańskiej mu
zyki ludowej nie-trzeba zachwalać 
mrągowskiego pikniku. Od 1983 roku, 
bez przerwy mimo zawirowań polity
cznych i zmian ekonomicznych odby
wa się w Mrągowie (woj. olsztyńskie) 
największy w Środkowe! i Wschodniej 
Europie Międzynarodowy Festiwal 
Muzyki Country.

Pierwszy Piknik Country odbył 
się w 1982 roku w Karpaczu na Dol
nym Śląsku. Rok później impreza 
przewędrowała do Mrągowa i od tego 
czasu to urocze miasteczko na Mazu
rach kojarzy się miłośnikom muzyki 
kowbojskiej ze świętem, na które cze
kają cały rok.

Atrakcją jest tu niewątpliwie sce
na oparta o jezioro i amfiteatr na 5 tys. 
miejsc zbudowany na naturalnej skar
pie. Według oficjalnych danych, co ro
ku koncerty pikniku ogląda ponad 13 
tys. 06Ób. Ilu "towarzyszy" wystąpie
niom, siedząc za siatką płotu, wdra
pując się na drzewa gęsto rosnące 
wokół amfiteatru, czy korzystając z 
wejściów ek kolegów, którzy "na 
chwilę" opuścili amfiteatr, ile ogląda 
koncert ^na raty”, nie jest w stanie 
obliczyć nawet najbardziej wnikliwy 
księgowy.

K ilka la t tem u m ożna było 
oglądać imprezę z łodzi na wodzie.
Policja wodna zabroniła jednak tego.
Prawdę mówiąc, nie wszyscy przyjęli 
to do wiadomości, gdyż podczas tego
rocznych koncertów  kilka łodzi 
miłośników countrowania huśtało się 
na falach jeziora.

Podczas trzech wieczorów nad je
ziorem Czos o brawa publiczności 
ścigali się artyści i zespoły z Polski i 
zagranicy: Colorado (Polska), Joy 
Lynn White (USA), Paweł Bączkowski 
i Superband (Polska), Lazy Pigs (Cże- 
chy), J. T. Blanton (USA), Nocna 
Zmiana Bluesa (Polska), Krzysztof 
Gabłońsld (Polska), Life Style Orche
stra (Polska), Shawn Camp (USA)..

Ale Piknik Country to nie tylko 
festiwal i nie tylko koncerty w amfite- 
a trz e . W szyscy ci, którym  nie 
wystarczała 5-ó-godzinna dawka mu
zyki w am fiteatrze mogli nocami 
pogłębiać znajomość standardów co
untry w Country Clubie w kawiarni 
"Carmen" hotelu "Mrągovia", a po 
południu, na placu Rocha przed MDK 
Zodiak" oglądać występy zespołów 

— laureatów przeglądy w Warszawie 
oraz gwiazd pikniku, lub pod okiem 
tancerzy ze STREFA COUNTRY 
wypróbować sztuki amerykańskich 
tańców, świetną zabawę dla gości 
proponowała restauracja "Fregata", 
eby w niej uczestniczyć nie trzeba 

było wchodzić do sali restauracyjnej i 
zamawiać coś u kelnera. Wystarczyło 
usiąść przed wejściem do restauracji 
na słomianych "ławach" i oglądać wy
stąpienia zespołów amatorskich lub 
szaleć w tańcu, który tylko akompa
niamentem przypominał country.

O tym, zew Mrągowie odbywa się 
piknik przypominały również wystawy 
sklepów: odbywał się konkurs na naj
lepszą wystawę poświęconą tematyce 
country. W "Zodiaku" można było 
obejrzeć wystawę fotograficzną z po
przednich pikników oraz filmy wideo 
z koncertów amerykańskich gwiazd 
muzyki country.

Jednak prawdziwy duch pikników 
mieszka nie w amfiteatrze nad jezio
rem i nie w hotelu, udostępniającym 
sw oje a p a rtam en ty  zam ożnym  
gościom, przywożą go ze sobą ludzie z 
różnych końców Polski ciągnący do 
Mrągowa na motorach, "Syrenkach",
"Garbusach" i dżipach lub po prostu 
na piechotę z ładunkiem najbardziej 
niezbędnych' rzeczy do żyda zapako
wanych w plecaku. Przybyli tutaj nie-

koniecznie po to, by oglądać koncert. 
Wielu z nich nie stać na bilet do amfi
teatru. Mimo to bawią się naprawdę 
świetnie. Ludzie, którzy nawet nie 
znają swoich imion spotykają się jak 
starzy znajomi: — "Pamiętasz, w 
zeszłym roku miałem długie włosy i 
jamnika?...”

—- Cześć, ja jestem Balbina, dwa- 
lala temu przyjeżdżaliśmy z kumplami 
"Syrenką" z klapą od śmietnika na da- 
chu...

— Pamiętam, pamiętam. A co z 
"Syrenką"?

, — Sprzedaliśmy ją za kilka bute
lek wina... '

Tego rodzaju teksty nikogo z ba
wiących się na pikniku nie dziwią.

— Kio zabrał naszą "Biedronkę"? 
— słychać było okrzyki coraz to no
wych gości przybywających na piknik.

Barek "Biedronka" urządzony w 
autobusie pomalowanym na czerwono 
w czarne kropki był jedną z atrakcji 
ubiegłorocznego pikniku. W tym roku 
o dawnej "Biedronce" "pnypominał tyl
ko napis na budce kempingowej i ta 
sama obsługa baru. Starą "Biedronkę" 
jako nie odpowiadającą normom este
tycznym ustalonym przez U rząd Miasta 
Sprzątnięto".

Podczas pikniku niewielu zwracało 
uwagę na zarządzenie zabraniające pi
cia napoi alkoholowych w miejscach 
publicznych. Piwo i tanie wino lało się 
rzeką. Większość gości miała zdrowo w 
czubie, bójki były jednakzjawiskiem ra
czej rzadkim. Działo się tak dlatego, że 
do Mrągowa przyjechała młodzież, 
która lubi zabawę, luz, a agresja jest 
raczej obca. Na kempingu przy ognisku.

na brzegu jeziora, na ławce w parku 
czy na przystanku autobusowym całą 
noc można było usłyszeć przyśpiewki 
niekoniecznie w stylu ' country. 
Unosiły się w górę lak dobrze znane 
wilnianom "Sokoły",'odbijały się o 
ucho pieśni śląskie i góralskie. Na 
dźwięki gitary ściągali miłośnicy 
śpiewów przy jej akompaniamencie.

Piknik Country w Mrągowie 
można traktować jako naśladownictwo 
kultury amerykańskiej, można się 
denerwować widząc flagi amerykańskie 
powiewające na kijkach i antenach sa
mochodów. Dla większości jest to jed
nak przede wszystkim wspaniała okazja 
do zabawy, spotkania się z ludźmi o 
podobnych upodobaniach, jedyne lny 
dni w roku, kiedy mogą sobie pozwolić 
na wygłupy, wypuścić na zewnątrz 
"szaleństwo" częstokroć starannie ukry
wane pod kurzem szarej codzienności 

Po trzech lipcowych dniach 
spędzonych w Mrągowie zaczynasz 
wierzyć, że muzyki country lubi 
słuchać wszystko, co żywe, nawet ryby 
w jeziorze Czos. Toteż dlatego co roku 
ciągną tysiące ludzi na kraj świata do 
Mrągowa, lam gdzie diabeł słońcu 
mówi dobranoc.

Jolanta MASIAN 
NA ZDJĘCIACH; w niedzielę 

przez miasto ciągnęła parada uczest
ników p ikn iku . Motocykliści byli 
nąjllczniejsi. Popołudniowe koncer* 
ty na placu Rocha zbierały tłumy 
miłośników muzyki country. Przed 
restau rac ją  "Fregata" można było 
szaleć do późnego popołudnia.

' Fot. J. M., M.P.
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Gdy lato zbliża się do mety
D o połowy sierpnia możemy je

szcze siać szpinak, rzodkiew  i 
sałatę. Np. jesienny szpinak jest 
najsmaczniejszy i zawiera najmniej 
szczawianów. W  połowie miesiąca 
zbiera się już dojrzewający czos
nek, cebulę.

Sierpień" to  najlepszy miesiąc 
do siania szczawiu oraz kopru do 
bezpośredniego użytku i do solenia 
na  z im ę . J e s t  to  o k re s  do

rozmnażania szczypiorku i cebuli 
siedmiolatki przez podział roślin 
starszych. Warzywa kapustne, sele
ry oraz wysiane wcześniej poplony 
wymagają nawożenia pogłównego. 
Nadal czyścimy i podwiązujemy po
midory, nawadniamy. W  połowie 
sierpnia, by przyśpieszyć dojrzewa
nie ow oców  należy poo b cin ać  
wierzchołki krzaków. D o  końca 
m ie s ią c a  z a le c a  s ię  z e b ra ć

większość pomidorów. Nie wolno 
za n ie d b y w a ć  o d ch w aszc zan ia  
ogródka, nie można dopuścić, aby 
chwasty kwitły i wiązały nasiona. 
S p u lc h n iam y  p rzy  tym  g leb ę . 
Działka w sierpniu plonuje obficie: 
ścinamy do suszenia ziele bazylii, 
majeranku, melisy i in.

Im  wcześniej posadzimy tru 
skawki, tym  lepiej. M ożna to  zrobić 
te ż  w s ie rp n iu .  Z d ro w ą  s iln ą  
ro z s a d ę  sad z im y  w  ro z s ta w ie  
25x50x60 cm, zależnie od gatunku. 
Wysoko rosnące krzewy zaleca się 
sadzić w większym rozstawie, by za
pobiec zagęszczeniu, gdy rośliny się 
ro z ro sn ą . T w o rz ą  s ię  bow iem  
wówczas warunki sprzyjające roz
w o jo w i c h o r ó b  g rz y b o w y c h , 
zwłaszcza szarej pleśni, która m oże 
całkowicie zniszczyć plóh. Gleba 
m a być dobrze  odchw aszczona, 
spulchniona, wzbogacona nawoza
mi organięznym i i mineralnymi. 
Nowych truskawek nie zaleca się 
sadzić na tym samym miejscu, gdzie 
rosły poprzednio, ze względu na 
możliwość przenoszenia chorób i 
opanow anie roślin przez żyjące w 
glebie nicienie.

W  sadzie sprawdzamy szcze
pione drzewka. Jeżeli niektóre nie 
przyjęły się (są  wyschnięte) szczepi
my raz jeszcze. P o  zebraniu porze
czek, agrestu zaleca się powycinać 
uschnięte nadłam ane, chore pędy. 
W  dalszym ciągu usuwamy pędy 
malin, które zakończyły owocowa
nie (wyjątek stanowią odmiany po
w tarzające się np. septem ber) oraz 
od rosty  korzeniow e tak, aby na 
m etr bieżący rzędu przypadało nie 
więcej niż 8-10 silnych, zdrowych 
pędów. Spod krzewów wyrywamy 
chwasty, nie dopuszczając ich roz
pleniania się.

Fot. A. Jaru£evićius

Mniszek, mlecz, dmuchawiec —  
chwast czy ziele lecznicze

Ostatnio narzekamy na mlecz 
(mniszek lekarski) zwany też dm u
chawcem. Tępimy go energicznie, - 
by nie przekwitł, bo wówczas nieźli- - 
czone nasionka jego na swych pu
szy sty ch  " s p a d o c h ro n a c h "  z 
łatwością rozsiewają się wokół.

Jednakże mlecz, który przyspa
rza nam sporo kłopotu ma też zale
ty. Jest on cenną rośliną leczniczą. 
Właściwości lecznicze posiadają 
przede wszystkim jego  złociste 
kwiatki, które należy zbierać w po
godny ranek, po obeschnięciu rosy. 
Przygotowujemy z nich tak zwany 
eleksir słoneczny". W  tym celu 

kwiaty (bez kwiatostanów i liści) 
zbieramy w miejscach oddalonych 
od dróg przejezdnych i miasta. Dno 

■litrowego słoju pokrywamy kilku
centymetrową warstwą kwiatów i 
przysypujemy je  cukrem, potem  
ugniatamy drewnianym tłuczkiem. 
Następnie sypiemy drugą warstwę i 
znów przysypujemy cukrem. Na 3- 
litrowy słoik "eleksiru" należy zużyć 
do 1,5 kg cukru. Na dnie słoika 
powstaje osad z pyłku kwiatów. 
Otrzymany wyciąg ma kolor bury, 
smak gorzkawy. W  chłodnym miej
scu można go przetrzymywać przez 
całą zimę. Pije się po łyżeczce do 
herbaty (uprzednio rozcieńczony 
wyciąg z 50-100 ml wody) pół go
dziny przed jedzeniem. Polepsza 
apetyt, trawienie, ma działanie to- 
nizujące.

Mniszek jest bogaty w związki

trój terpenowe, kwasy organiczne, 
związki cukrowe (m.in. insulina), 
karo tenoidy . C o praw da, o k res  
zbierania kwiatów właściwie ju ż  
minął, ale sierpień je s t okresem  
zbierania korzenia mleczu, równie 
cennego, jak  kwiaty. Korzeń bo
w iem  ró w n ie ż  w y k a zu je  
właściwości żółcio- i moczopędne, 
p o b u d z a  w y d z ie la n ie  so k u  
żołądkowego (wskazany jest przy 
o b n iżo n e j kw asocie ż o łą d k a ) , 
obniża poziom cukru we krw i Ko
rzenie i kwiaty mniszka zalecane są  
p rz y  a n e m ii ,  p o s tę p u ją c e j  
marskości wątroby, chorobach dróg 
żółciowych, niewydolności nerek. 
P rzy g o to w u je  się  z k o rz en ia  i 
kwiatów mniszka odwary i napary. 
N a p a r przygo tow ujem y n a s tę 
pująco; herbatnią łyżkę kwiatów lub 
zmielonegp, suszonego korzenia 
mleczu zalewamy szklanką wrzątku. 
Po wystygnięciu pije się po 1/4 szklan
ki 3-4 razy dzienniepół godziny przed 
jedzeniem. Odwar natomiast przy
gotowujemy biorąc łyżkę suszonych 
ziół (kwiaty lub zmielony suszony' 
korzeń) zalewamy dwoma szklanka
mi letniej wody, gotujemy 20 minut, 
odcedzamy. Pijemy 3 razy dziennie 
po pół szklanki przed jedzeniem.

W niektórych krajach, jak  np.we 
Francji, m lecz je s t  uważany za 
wartościową roślinę do przygotowa
nia sałatek i surówek wczesną wiosną. 
Co prawda liście mniszka mają w 
swym sm aku pew ną gorycz, ale

można je j się pozbyć dwojako. W  
tym celu rosnące rośliny należy na 
jakiś czas czymś przykryć np. słomą. 
Liście wówczas nieco wybieleją i 
stracą swą gorycz. M ożna też  przed 
spożyciem potrzym ać je  w  zimnej 
wodzie, co też zmniejsza ich gorycz.

Sałatka z  m niszka je s t sm acz
n a ,  b o g a t a  w w ita m in y  i 
"w y p ię k sz a ją c a " . P rz e p is  j e s t  
następujący: bierzem y 100 g liści 
m leczu, 50 g szczypiorku, 25 g 
pietruszki, 10 g kopru, 50 g  kiszo
nej kapusty, 1 gotow ane n a  tw ar
do  ja jko . W szystko krajam y, za
praw iam y so lą, p iep rzem , kwa
sk iem  cy trynow ym , d o d a je m y  
oleju i dokładnie mieszamy. T ak ą 
s a ła tk ę  m ożnŁ  tra k to w a ć  ja k  
osobne danie śniadaniow e. Sm a
czne i zdrow e.

Jednocześnie przypominamy, 
że mlecz m oże służyć do  walki ze 
szkodnikami, roślin. W  tym celu 
bierzem y 200 lub  300 g zm ielo
nych (corzeni lub 400 g świeżych 
liści i zalewamy je  IG I ciepłej w o
dy o  tem p era tu rze  nie wyższej niż 
40 stop. C. P o  ostudzęqiU (2-3 
godz.) i przecedzeniu wykonuje
my oprysk przeciw ko mszycom, 
m io d ó w k o m  I p rz ę d z io rk o m . 
Pierwszy raz drzewa owocowe za
leca s ię  opryskiw ać w o k re s ie  
pęk a n ia  pączków , d rug i —  po  
k w i tn ie n iu ,  a p rz y  lic z n y m  
występowaniu szkodników dalsze 
opryski powtarzam y co 10-14 dni.

Jeżeli wokół aż czerwono! 
od jarzębiny...

Mieszkańcy wsi, doświadczeni 
rolnicy wiedzą, że pogodę można 
określać p o  zachowaniu się po
szczególnych drzew, roślin. H ono
rowe miejsce wśród roślin baro
metrów  zajmuje brzoza. Jeżeli je- 
s ie n ią  liśc ie  b rzo zy  za c z y n a ją  
żółknąć od wierzchołka, to  po zimie 
wiosna nadejdzie wcześnie, jeżeli 
żółkną od dołu —  wiosna będzie 
późna. U stalono  też, że jeżeli z  
brzozy wypływa dużo  soku, lato  
będzie deszczow e, jeżeli w iosną 
brzoza wypuści liście wcześniej niż 
o lch a  —  la to  b ęd z ie  p o g odne. 
Jeżeli natom iast najpierw rozwinie 
s ię  o lc h a  —  p o m ę c z ą  je sz c z e  
chłody i deszcze.

Zauważono też, jeżeli jest dużo 
orzechów, a grzybów mało, to  zima 
będzie surowa i śnieżna. Obfitość 
jagód latem także zapowiada mroźną 
zimę, podczas gdy obfitość żołędzi na 
dębie m a oznaczać ciepłą zimę.

D o p ó k i n ie  o p a d n ą  liście z 
drzew wiśni, niezależnie od  tego; ile 
śniegu spadnie, zim a nie nadejdzie. 
J e ż e li  w o k ó ł a ż  c z e rw o n o  od  
jarzębiny, należy oczekiwać srogiej 
zimy. Jeżeli latem na drzewach po
jawiają się żółte liście, jesień nade
jdzie wcześnie.

Obfite wydzielanie kropli kleistej 
cieczy na liściach kasztanowca, zwy
kle wróży nadejście długiego okresu 
deszczowego. Kilka godzin przed de
szczem "płacze" także czarna topola, 
a z  drzew płaczących szczególnie 
wyróżnia się klon. Przed deszczem

pojawiają się kropelki wody W| 
scach zetknięcia ogonków fc] 
gałęziami. Mówi- się, ze klon 
swoistym rekordzistą, przepo 
deszcz z trzy, a  nawet' czteri 
wym wyprzedzeniem.

M ieszkańcy  wsi wiedza 
jeżeli kwiaty porzeczki,, ni 
nagle m ocno  zapachną, ow 
spodziew ać się deszczu] Bard 
w rażliw e n a  zm ianę pogody 
kwiaty nagietka, malwy. Są 
wdziwymi w yrocznia™  p0J 
N iebo  je s t czyste, błękitne, a 
kw iaty  s k ła d a ją  p łatk i, jaty 
zwiędły. Oznacza to, żć wta, 
będzie deszcz. N iezawodnrofa 
m e tre m  j e s t  te ż  fio lety  pn 
słonecznej pogodzie jego kwiaty, 
rozwinięte, zwinięte natomest 
najmiają, że należy oczekiwać i 
pogody. P rzed pochmurną i 
szczową pogodą zwijają f |  ^  
koniczyny polnej, nachylają* 
praw ie dotykają ziemi płatki 
kw iaty s to k ro tk i. Pochylaj* 
przed nadejściem niepogody k* 
ty  r z e ż u c h y , kw iaty  glistniki 
{jaskółcze ziele) rosnąceglw 
niu chwastów.

P o g o d ę  p o m ag a ją  prognt 
zować także kwiaty mniszka, 
zwanego dmuchawca lyb mkai 
Jeżeli p rzy  słonecznej'! pogoda 
kwiaty m niszka zamykają) się 
znaczy będzie padać lub odwrotni 
N iebo zachm urzone, q  kwiaty 
rośliny są  otw arte —  oznacza, 
deszczu nie będzie. '

Sadzimy truskawki
Sierpień —  to  najbardziej od

powiedni ok res do zakładania no
wych plan tac ji truskaw ek. W  tym 
celu wybieramy odpowiednie miej
sce, uw zględniając przy-tym , że 
ciepło wpływa na wcześniejsze ich 
o w o c o w an ie . T ru sk a w k i lu b ią  
próchnicze, niezbyt zwięzłe i dosta
tecznie wilgotne gleby. Znoszą one 
też  gleby kw aśne, k tó re  jed n a k  
przed założeniem plantacji, zaleca 
się zwapnować. Ponieważ truska
w k a  n i e  z a k o r z e n ia  s ię  zb y t 
g łęboko, a w ym aga dużo  wody, 
m o ż e  r o s n ą ć  n a  g le b a c h  
podmokłych. W  razie bezśnieżnej 
zimy jest jednak  narażona wskutek 
zam arzania gleby. Grozi je j wtedy 
przem arznięcie obnażonej szyjki 
korzeni, czemu zapobiega się przez 
okryw anie odsłoniętych korzeni 
z iem ią in spek tow ą lub m iałkim  
kompostem.

G lebę należy pod uprawę tru 
skawek nawozić obornikiem i na
wozami m ineralnym i Trzeba jed 
n a k  p a m ię ta ć ,  a b y  ży z n y ch  
p róchnicach  gleb nie nawozić nad
m iernie nawozem azotowym, gdyż 
m oże to doprow adzić,do zaniku 
kwitnienia.

P o  przygotowaniu gleby należy 
sadzić truskawki. Odległość między 
rzędam i m a wynosić 60-80 cm , 
między poszczególnymi sadzonka
mi —  30-40 cm. Przy tym należy 
u w ażać , by szy jka ko rzeniow a 
rośliny znajdowała się tuż pod po* 
wierzchnią ziemi, a pąk kwiatowy

nie był zasypany. Korzentejj; 
każdej roślinie, nitf powinny 
zagięte, ani zbyt skupione, najlep 
rozłożone wachlarzowajglRB 
sadzonki pochodzą z  własnej pis 
tacji, m ożna je  przenosisz 
z ie m i p rz y  korzeniach) 
przeddzień przesadzania sadzort 
należy dobrze zlać wodą, aby 
mia lepiej trzymała się korzoobfe 
P rz e d  s a d z e n ie m  dobrze " 
maczać korzonki sadzonek poży
wionych bryłki ziemi —- w pap3 
sporządzonej z krowi ń c |3 |_  
Papka ta  jednak nie powinna |  
zbyt g ęsta , by korzonklfei? 
zlepiały. Roślinki po  posadzek 
podlewa się obficie, a  miejsca p  
la n e  w z ru sz a  m o ty k ą, by 
nastąpiło zaskorupienie zienu-

Truskawki na młodej 
są wytrzymalsze na zimno,' n*ż 
skawki stare. Zaleca się jednaki1 
ochronę przed mrozem w pff#1 
mowej i przed marcowynu p  
mrozkami. W  tym celu po |g 
wszym przymrozku przykryw® 
je  drobnym  nawozem lub suctyj 
liśćmi. Zbyt grube przykiyci|jr 
nak nie jest- pożądane, gdyż 
spowodować wygnicie roślin i 
szenie. .

Przy pielęgnacyjny^™ 8 
wiosennych, gdy rośliny jeszcze 
są  d o b rz e  ro z ro śn ię te , na1 
uważać, aby pieląc nie naruszr

Z es taw  p r /y  gotow ał* 
D a n u ta  D ANOW SKAH
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TELEWIZJA
pUTEK 4 SIERPNIA 

LTV
1S.<W—Wndomośd. 18.10— Dla 
. <c 50 — Wiadomotó (rosi): 

TekaooM- 19.05 — "U lo  
‘T l # - .  19.2J —Nie bidzie Chleba 
[ " S S  19-55 — Wideomagazyn 

Ł — Panorama. 21.00 — 
nrc Litw 

iyo'.

3  «
r \ L .  Sportowe Litwinów Świata, 
ific—ę "Matka i syn". 21.45 — Al.
u a *  -  Tdeano°*' 22-W  — 
m  23-  ̂— Wiadomości wieczorne. 

BAŁTYCKA T V ,T V  POLONIA 
7J5—s. Tak świat się kręci". &25 

g Data Rto*. 16.00 — Festiwal 
Z u ti Uńcut-95 -1  recital Stefanii 
Tocxvskkd(p>-1630— "Moje książki" 
_E*iŁtfcw*ta- (P). 1630— "Archi- 
tfia tia *  woje Europy" — reportaż 
*  l7jo —Program rozrywkowy (P). 
1400 §§ Tcteapress. 18.15 — Filmy 
jjifli. 18J0 — Kino moją miłością. 
Ha "Mohswk". 19.00 — Nowości 
batodoe- 21.05 — S. T ak  świat się 
bęf.2Ł00—Panorama (P).2230— 
Fito Deooowyw^lrowiec".

LNKTY 
7J)0 —Poranne koto. 9.00 — TV- 

ihojx 9.05 — S. "Drobiazgi żyda". 17.00
-  Ct»-17-20 — "Kroniki radzieckie".
KIO Filni anim. 1835 — S. "Dro-
l«2jigd»*. 1930— Przegląd "Czarny 
piątek*. 20.00 — G is. 20.45 — TV- 
Ćop. Anonse. 2L00 — Tdegra Tak. 
fft*. 2155 — Firn "Kasjerka i prezy- 
teif. 2140 — Program muzyczny 
■WcyHkoJ*. 25.00—FUm "Inkasenci".

TELE-3
7 JO — Wiadomości. 8.00 — Film 

mm. 830*- S. "Santa Barbara”. 9JO
-  ‘Gmmeai show". 10.00— Muzyka. 
1030—Film “Miejskie historie". 12.00 
-Publicystyka. 1235— Grupa muzy- 
ana.1330—Muzyka. 1335— Lekcja 
jęz. ang 14.00 — Magazyn podróży. 
1100 — Reforma służby zdrowia. 
1425 — Okno na przyrodę. 16.40 — \ 
Wędrówki z Szekspirem. 17.40 — S. 
‘Wotpief. 1830— Film anim. 1835
-  Lekcji jęz. ang. 19.00 —  
Wiadomośd (rot.). 1920 — 100 proc. 
1930 -  S."Santa Barbara". 2030 —  . 
Fifcn anim. 2055 — Lekcja jęz. ang. 
2L15—Nowośa ze sportu. 2130— S. 
■Gfaf. 2230 — Muzyka. 23.00 — 
Wiadomości 23.15—Nowości sporto- 
• t 325—Film Tajni przyjaciele”.

KOWIEŃSKA TV 
7JW—1100—Studio 300. S. T e n  

^  Mat zwierząt". 730 — Ekspres 
*nMy-1.82S—S. \3otka Fletche*". 
*15—Ekspres poranny-2. 930 —  S. 
Tofcji z Miami". 1020 — Mój dom — 
Bająt îsdzą. H jOO— Ekspres pocan- 

< *118.00—PmpMn1 Miwuf ffiwyta
JilO — S. Ten dziki lwiąt zwierząt”. 
JMO g  S. "Policja z Miami". 1930 — 
™M0 Ameryki. 20.00 —

■domolci. 2020 — Film anim- dla 
nieci 203* -  Telegra "A2, B2". 2130
w ^  ̂  & "Q o to  Fktchcf"-
“ ^-Wiadomości 23.05 —Playboy.

WILEŃSKA TV 
W  -  90x60x90. 8.20 — S. dla 

71*7 — Film "Ostatnie lato
tK **"1" 9*55— Patrol drogowy.

’ ~~ Program humor. "Raz na
10.40 -A p te k a . 1 0 3 0 -  

Jfora. 10.55 -  Nowości post- 
U.15 — Film "Dzień za 

vj*®/ 12J5 — 90x60x90.1230 — 
^ o U ra . 1100 -  CNN. Nowości 
!“****• 13,30 — Nowy Jorki Nowy 
M>»if^0 Tablica ogłoszeń. 18.45 
£ £ * * * * * • 1900 — Sport ^Wycjny. 19.3 0 — Film "Mafia”. 

rCj~ Nowqfci posunuzyki. 23.05 
UQl*  miasteczku.

I KANAŁ
5.00— Poranek. 8.00— Dziennik.

8.20 — S. "Dziewczyna z tropików". 
930— 7 diii w sporcie. 10.20 — Film 
anim. 1035 — Film dok. 11.20 — 
Dziennik. 13.00 — Program inL-roz. 
1335 — Telegra. 14.00 — Dziennik.
14.20 — "Mir". 15.00 — S. dla dzieci 
"Biały kieł". 15.25— Gwiazdozbiór Or
feusza. 15351— Nowa rzeczywistość.
16.00— ściągaczka. 16.05— Rockowa 
lekcja. 17.00 — Czas. 17.20 — S. 
"Dziewczyna z tropików". 18.10— "Pu
ste pole". 1835 — CZiowiek i prawo. 
1835— "Pole cudów". 19.45 — Dobra
nocka. 20.00— Czas. 20.50 — S."Quo 
vadis". 22.00 — W ersje. 22.15 — 
Pogląd. 23.05 — Przegląd muzyczny. 
23.45—  Człowiek tygodnia. 0.10 — 
Dziennik.

TYP-1
10.00 — Wiadomości. 10.10 — 

"Niebezpieczna zatoka". "Świnka" 
"Porwany" — serial prod. kanadyj
skiej. 11.05 — "Star Trek — następne 
pokolenie" (5) — serial prod. U SA  
1130 — Muzyczna Jedynka. 12.00 — 
Program polonijny. 1230 — Lato z 
M agazynem  N otow ań. 13.00 
Wiadomości. 13.10 — Agrobiznes.
13.15 — Ludzie — "Doktor Piotr z 
Jaworowa” — reportaż. 14.05 — Stan 
ducha — Przebudźcie się (powt.).
14.20 —  Euroturystyka — Leżajsk. 
1435 — Być tutaj — Ciało i umysł.
15.00 — Kino le tn ie  —  "M łodzi 
jeźdźcy” (11.12) — serial prod. U SA  
1 6 3 0 — Rusz się Kaziu! 16.45 — Mi
litaria na wakacje — Przeciwpancer
ne wilki. 17.00 — Ciuchcia — pro
gram dla najmłodszych. 17.25 — 
Muzyczna Jedynka. 18.00 — Teleex- 
press. 18.15 — Goniec — tygodnik 
kulturalny. 18.35 — Pomoc domowa.
19.00 — Randka w ciemno — zabawa 
quizowa. 19.40 —  Tata, a Marcin 
powiedział. 20.00 — Wieczorynka. 
Tajem nice Wiklinowej zatoki” (3) — 
powt. 2030 — Wiadomości. 2130  — 
Sto na sto, czyli sto filmów na Mulecie 
kina— "M.AS.H". 23.05 — Puls dnia.
23.20 — W C kwadrans. 23.35 — 
MdM, czyli Mann do Materny, Mater
na do Manna. 0.05 — Wiadomości. 
0.20 —  Program rozrywkowy. 0 3 0  — 
"Bądź człowiekiem, towarzyszu" — 
"Godny ubolewania incydent"— opo
wiadanie Michała Zoszczenki w wyk. 
Jana Kobuszewskiego. 1.00— "Letnia 
gorączka". 1.15 Wokół wielkiej sce
ny.

SOBOTĄ 5 SIERPNIA 
LTV

9.05 — Dla dzieci 10.00 — Sroka. 
1030 — Tełeartd. 11.20 — Nasz jęz. 
1130 —  Teleanons 1135 — Witaj, 
Francjo. 12.25 — Droga. 12.50 — S. 
"Rodzinka twistu-11". 13.15 — Sport na 
świede. 13.45 — Koncert zespołów 
amatorskich. 14.15 —■ Spektakl "Kto 
się boi W irginii Wulf?" 17.00 — 
Zamknięcie V Igrzysk Sportowych Li
twinów Świata. 19.05 — Teleanons.
19.10 — Wiadomości. 19.20 — Film 
dok. 1930— Kamera SVR. 1930— W 
świecie filmu. 20.30 — Panorama.
21.00 — Igrzyska Sportowe Litwinów 
świata. 21.15— Loteria "Perlas". 21.20
— Pod własnym dachem. 22.05 — S. 
"Wdowy". 23.00 —Teleanons. 23.05— 
Koncert 23.20 — Wiadomośd wie
czorne. 2335 — Festiwal rockowy.

BAŁTYCKA 7V, TV POLONIA 
835— S. T a k  świat się kręci". 930

— S. "Granica nocy". 10.00 — Pros
pekt. 10.20 — Na ekranie — Ch. Cha-

. plin. 10.30 — Dziecięcy weekend.
11.00 — Nowela filmowa. 1130 — 
Fantastyka. 12.00— Na ekranie— Ch. 
Chaplin. 1230 —  Czame-białe. 13.00
— Wiadomośd (P> 13.10 — "Z ka

merą wśród zwierząt" (P). 13.25 — 
"Mała księżniczka"— S. anim. dla dzie- 
d  (P). 1330 — Teatr familijny. "Spra
wa kobiet" (P). 15.20 — Zjazd gwiazd. 
Przeboje 50-leda (P). 16.05— "Czy nas 
jeszcze pamiętasz.-?" (P). 16.25 — 
"Rockus pocus" — magazyn muzyki 
młodzież. (P). 17.00 — Sport, 18.00 — 
Teleespress. 18.15— FUm anim. 1830
— Kino — moją miłością. FUm "Pauli
na ryzykuje". 20.00 — Walki wschod
nie. 2030 — Muzyka. 21.05 — S. T a k  
świat się kręci". 22.00 — Czame-białe.
22 .30  — F ilm  ”W ja sn ą  noc 
księżycową”. 0.20 — Muzyka. 0.40 — 
"Schody, pióra, brylanty" — program 
Ewy Kuklińskiej (P). 1.10 — Zjazd 
gwiazd. Przeboje 50-leda (P). 035 — 
"Daleko od szosy" — "Prawo jazdy" — 
Serial TVP.

LNK TV
9.00 — Poranne koło. 11.05 — S. 

"Miłość rani". 12.00 — "Kroniki ra
dzieckie". 12 .50 — S. "W ydział 
zabójstw”. 13.45 — Przegląd wydarzeń 
krym. "Czarny piątek". 14.15— "Trzy i 
póT. 1430 — Wiadomośd "Deutsche 
Welle". 1520— Tangomania. 15.40— 
Rowerowe show. 16.05 — Program 
muz. "Wszystko!". 1630 — Film dok. 
1635 — Film dok. 17.20 — Program 
dla dzied. 1835 — Cztery koła. 19.05
— S. "Niebieskie migdały". 20.00 — 
Czas. 20.40— S."H otd "Fawlty". 21.05
— Sobotnie rozmowy. 21.40 — S. 
"Niech płynie krew”. 22.05 — Bulwar 
show. 22.40— FUm "Mamulka".

TELE-3
9.00 — FUm anim. 1030 — Film.

12.00 — Muzyka. 1230 — S. "Góral". 
1330 — W W. Brytanii. 14.00 — Ma
gazyn podróży. 16.00— Muzyka. 1630
— Film dok. 1730 — Magazyn nr 1.
18.00 — Nauka i technologia. 1830— 
S. "Maria Cdeste". 19.25 — "Loto". 
1930— Styl. 20.00— Dzikie Południe.
20 .30  — F ilm  anim . 21 .00 .— 
Wiadomości 21.15 — Muzyka. 2130
—  F ilm  "R iff — Raff". 23.00 — 
Wiadomości 23.15 — Muzyka.

KOWIEŃSKA TV
8.00 — Program, anonse, muzyka.

8.10— Filmy anim. dla dzied. 9.00 — 
Poćwiczmy. 9.05 — Smacznego! 9.10
— Poranek z muzyką. 10.00 — Film 
"Ostatnia relikwia”. 11.25 — Muzyka.
11.40 — Ostry kant. 12.10— S. "Brzeg 
marzeń”. 13.00— FUm "Dom na Boże 
Narodzenie". 1435 — FUm dok. 15.10
—  S. "Kameleony". 1530 — Muzyka, 
anonse. 16.00— FUm "Ojcowie". 18.40
— S. "Nareszcie dzwonek!". 1930 — 
ABC zdrowia. 20.00 — Wiadomośd.
20.20— FUm anim. dla dzied. 21.00— 
Filmy "Park Avenue 79". 22.45 — 
Wiadomośd. 23.05 — Playboy.

WILEŃSKA TY
7.15 — FUm "Gniazda". 835 — S. 

dla dzied. 9.05 — Film dla dzied "Na 
tropie białego furgonu". 10.15 — Ch. 
ChapUn. 10.40 — Wileńskie galerie 
sztuki 11.00 — Muzyka. 11.15 — Spe
ktakl "Kto się boi Wirginu Wulf?".
13.40 — Film dok. 1435 — Program 
"Ja sama". 1530 — Muzyka filmowa.
16.00 — Telefon 66-15-60. 19.00 — 
Katastrofy tygodnia. 1930 — "Filii". 
Film "Nazywam się Arlekin". 22.00 — 
Film "Duży kawał”. 23.00 — Tablica 
ogłoszeń. 23.45 — Film "Dubler. Noc
na zmiana II".

I KANAŁ 
6 3 0 — Poranek. 7.45— Słowo pa

sterza. 8.15 — Dziennik. 8.20 — Lego- 
go! 830  — S. dla dzied. "Moje letnie 
tajemnice”. 9.25 —  Poczta poranna.
10.00 — Smakołyk. 10.15 — Zdrowie.

10.45 — Prowincja. 11-20 — Beau 
Monde. 11.40 — FUm "Wielka ruda". 
13.25 — Zwierciadło. 14.00 — Dzien
nik. 14.20 — Wielki wyśdg. 1430 —; 
Z ło ty  kadr. 15.35 r -  W świecie 
zwierząt. 16.15 — Ryzykować i wygrać.
17.00— Czas. 17.25— FUm T u  płynie 
rzeka". 19.45 — Dobranocka. 20.00 — 
Czas. 2030— S. "Quo vadis7" 2135 — -  
Panorama śmiechu. 22.45 — "Przed i 
po —". 23.40 — Dziennik.

TVP-1
10.20— Wakacje z Ziarnem. 10.45

— 5-10-15 na bis. i l 3 0  — Pieprz i 
wanilia. 12.00— "Łowca krokodyli" — - 
serial dok. prod. australijskiej. 12.40— 
Black and White (11) — program mu
zyczny (powt). 13.00 — Wiadomośd. 
13.05— Kraj— magazyn regionalnych 
Oddziałów TVP. 13.25 — Teatr Tele
wizji Hanna Kowalewska "Gigant" 
(1994). 1430— Wait Disney przedsta
wia — "Mała syrenka" — "Boomcra ng, 
niezwykle sprytny pies" (emisja z tde- 
tekstem). 15.45 — Swojskie klimaty. 
1630 — "Zwierzęta świata" — "Pod
wodne miasto — opowieść o rafie ko
ralowej” (2)— serial prod. nowozelan
dzkiej (z teletekstem). 17.00 — ”BUI 
Cos by show" (10)— serial komediowy 
prod. USA 17.20 — Swojskie klimaty.
18.00 — Teleexpress. 18.20 — Studio 
sport. 19.05 — "Dzień za dniem" — 
serial prod. U SA  20.00— Wieczoryn
ka. 2030 — Wiadomośd. 21.10 — "Co- 
ma" — film luym. prod. USA (1987).
23.10— Program rozrywkowy. 0.10 — 
Wiadomośd. 0.20— Sportowa sobota. 
03S — Program publicystyczny. 1.20 
— "Krwawy trop, czyli historia mafijnej 
żony" — nim sensac. prod. USA 
(1987). 2.50 — "Poza granicami 
rzeczywistości", "Morderczy instynkt", 
"Grzechy ojca", "Niekończący się kosz
mar” — serial prod. kanad.

NIEDZIELA, 6  SIERPNIA 
LTY

9.00— Świadczmy Chrystusa. 930
— Zdrowie. 10.15 — S. "Poszukiwacz 
przygód". 11.05 — 7 dni Kowna. 12.05
— Teleanons. 12.10 — W świede ko
szykówki. 1235 — Piętro 18/17.13.40
— FUm dok. 14.10 — Azymuty. 15.00 
— Koncert życzeń. 1530— S. "Neono
wy jeździec". 1635— Katolickie studio 
IV . 17.05 — śarOnas Marćiulionis o 
sporcie, biznesie i sumieniu. 17.45 — 
W iadomości. 1735 — Teleanons.
18.00 — Film dok. 1830 — Zielone 
drzewo żyda. 19.05 — Koncert. 19.45
— Niedzielny zakład fotograficzny. 
2030 — Panorama. 21.00 — Sport
21.15 — Pierwszy kanał. 2135— FUm 
"Grinewere". 23.05 — Wiadomośd 
wieczorne. 2330 — Lekkoatletyczne 
mistrzostwa świata.

BAŁTYCKA TY, TY POLONIA 
835— S. T a k  świat się kręd". 930 

— Kroki 10.00— Spotkania. 1030— 
Dziecięcy weekend. 11.00 — Nowde 
filmowe. 1130 —Jazz. 1230— "Auto- 
mania" (P). 13.00— Program dla dzied 
(P). 1330— "Pirad"— teleturniej (P).

- 14.00— "Podróże Pana Kleksa"— film 
fab. (P). 15.20 — T a ta , a M aran 
powiedział...” (P). 15.40 — Sylwetki: 
"Barańczak” (P). 16.10 — "Ojczyzna 
polszczyzna” (P). 1630 — T ele Rinn, 
czyli muzyka środka". Maryla Rodo
wicz (P). 17.05 — Biografie: Tadeusz 
Komorowski — Bór” — film dok. (P).
18.00 —Teleexpress (P). 18.15 —Film 
anim. 1830 — Walki wschodnie. 1930
— Przegląd LLK. 20.00 — Fantastyka 
NBA 2030 — S. "Dzika Róża". 21.05
— S. T ak  świat się kręd". 22.00 — 
Wakacje, przygoda, miłość: "Okolice

Prężącego syna 
^ o p b c z c * 7 
- t v łuaodUtydwa razy lanie, 

dwa razy?
*e mu pokazałem 

K i c i o j ^ ^ N ^ w i e o l o w * )

Mąż odwiedza żonę w sanatorium. 
Nie było wolnego pokoju, więc poszli 
do parku. Przyłapał ich na intymnośd 
policjant

—  Pan pład 10 litów mandatu, a 
pani 50 litów.

— Dlaczego ja 10, a ona 50?
— Kiedy złapię pana w tych krza

kach po raz piąty, to pan też będzie 
płacić 50.

Sędzia ogłasza wyrok:
— Jest obywatel skazany na 15 lat 

więzienia.
—Dziękuję bardzo! Nie myślałem, 

że jeszcze tak długo pożyję. 45 86 81

Spokojnego Morza". Film fab. (P). 
2330 —  "Sportowy weekend" (P). 
23.45 — "Czar par" — turniej par 
małżeńskich (P). 1.05 — Seriale, seria
le. 135 — "Poradnia poza małżeńska"
— program satyryczny (P).

LNKTY
9.00 ■— Filmy anim. 11.00 — So

botnie rozmowy. 1135 — Telegra 
T ak . Nie". 1230 — Karaoke i inni.
13.00 — S. "Niebieskie migdały”. 13,55
— S. "Jeszcze jedna szansa". 14.45 — 
Cztery koła. 15.15 — Bulwar show.
16.00— Dla dzied. 17.20— Film "Czy 
znasz grubasa?". 1830 — Film anim.
19.20— S. "Miłość rani". 20.15 — Film 
dok. 21.00 — Horoskop tygodnia. 
21.05 — FUm "Charlie". 2130 — Nie
dziela. 23.40 — Film "Karaluchy”.

TELE-3
9.00 — Film anim. 10.15 — Okno 

na przyrodę. 1030 — Film "Riff — 
Raff". 12.00 — Muzyka. 1230 — S. 
"Góral”. 1330— POP TV. 14.00— Ma
gazyn podróży. 16.00— Muzyka i słowo. 
1630 — Film "Pod niebem Arizony. 
1730 — Kalejdoskop europejski 18.00
— Ciekawi ludzie. 1830 — S. "Maria 
Cdeste”. 1930— Guinness show. 20.00

- — Sport na świede, 2030— Film anim.
21.00 — Spójrzmy uważniej. 2130 — 
Film "Wilk stepowy".

KOWIEŃSKA TY
8.00 — Program, anonse. 8.10 — 

Poranek z muzyką. 9.00 — Poćwiczmy.
9.05— Smacznego! 9.10— S. "Naresz- 
d e  dzwonek!" 10.00— S. "Drużyna A".
11.40 — Film dok. 12.10 — S. "Brzeg 
marzeń". 13.00— FUm "Jak ważne jest 
być uczciwym". 14.45 — S. T en  dziki 
świat zwierząt". 15.10 — S. "Kameleo
ny". 1530— S. "Ciotka Fletcher". 1635
— Film "Szaleni jeźdźcy". 18.10— Wi
zja. 18.40— S. "Policja z Miami". 1930
— TOP 10 Ameryki. 20.00— Anonse, 
muzyka. 20.15 — Dla dzied. 2035 — 
Film anim. dla dzied. 21.00 — FUm 
"Liga gentlemanów”. 2230 — Parada 
szlagierów.

WILEŃSKA TY
7.10 — Film "Kulturalna wyprawa 

do teatru". 8.45— S. dla dzied. 9.05— 
FUm dla dzieci 1035— Muzyka. 11.00 
— Moje nowośd. 1135— Ch. Chaplin.
12.00 — FUm "Zupełnie serio". 13.05
— Muzyka filmowa. 13.25 — Nowy 
Jork! Nowy Jork! 1335 — FUm dok. 
1430— Prasa i muzyka. 15.40 — Mu
zyka filmowa. 19.00 — Muzyka. 19.15
— Moje kino. 19.45 — "Filii". FUm 
"Gdzie jest Nofelet". 21.25 — Moja hi
s to ria . 21.55 — Film  "Misja 
sprawiedliwośd".

I KANAŁ 
6 3 0 — Poranek. 8.00—Dziennik.

8.20 — Wczesnym rankiem. 830 — 
Film anim. 9.10 — Dopóki wszyscy w 
domu. 9.40— Gwiazda poranna. 10.25
— Służę Rosji. 11.00 — Geografia 
świata. 1130 — Cała Rosja. 12.15 — 
Festiwal Tęcza". 12.45 — W tych 
dniach 50 lat temu. 13.00 — Pod zna
kiem "Pi". 14.00 — Dziennik. 14.20 — 
S tacja  m arzeń . 15.10 — Klub 
podróżników . 16.00 — Okno na 
Europę. 16.25 — Film anim. 17.00 — 
Czas. 17.20 — Teatr + TV. 18.00 — 
Oko w oko. 18.30 — Bożkowie, 
bożkowie... 19.10 — Film "Gwiazda 
głębin". 21.00 — Niedziela. 2135 — S. 
"Quo vadis?" 23.05 — Miłość od pier
wszego wejrzenia. 23.40 — Dziennik.

TYP-1
10.20 — "Droga do Avonlea" (19) 

"Rywale” — serial prod. kanadyjskiej.
11.15 — Sto na sto, czyli sto filmów na 
stulecie kina-W Starym Kinie "światła 
wielkiego miasta", 12.45 — Program 
publicystyczny. 13.00 — Anioł Pański
— transmisja modlitwy Ojca Świętego.
13.20 — K om entarze. 14.00 — 
Wiadomości. 14.15 — Koncert życzeń.
14.45 — Antena. 15.10 — Seriale 
wszechczasów "Czterej pancerni i pies" 
—serial TYP. 16.05—To tylko plotka. 
1630 — "Złote lala rock and roiła" — 
Słodka muzyka duszy (2). 17.00—Stu
dio sport. 18.00 — Teleexprcss. 18.25
— Śmiechu warte. 1830 — DTV — 
program Jacka Fedorowicza. 19.05 — 
"Dr Quinn" (33) — serial prod. USA
20.00 — Wieczorynka. 20.30 — 
Wiadomośd. 21.10 — "Uśmiech losu"
— serial prod. USA 22.00— Akropo- 
land. 22.15 — Program rozr. 23.00 — 
Racja sianu. 2330 — Sportowa nie
dziela. 23.45 — Bliskie spotkania Mar
tina Navratilova. 0.20 — "Dziwna . 
miłość arty lvers" — film fab. prod. 
USA 2.15 — Muzyka poważna.
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SPORT
Oo boju ruszają 

lekkoatleci
Dzii na stadionie Ulleri w Goetc- 

borgu nastąpi uroczystość otwarcia 
piątych lekkoatletycznych mistrzostw 
świata. Weźmie w nich udział 1959 lek
koatletów ze 192 krajów. Jest to nowy 
rekord odnotowany przez organiza
torów imprezy (w Stuttgarcie w 1993 r. 
startowały ekipy ze 187 państw). Najli
czniejsza reprezentacja przyjechała z 
USA (142 sportowcy), ekipa niemie
cka liczy 111 zawodników, rosyjska 80, 
brytyjska 77, a Włoch 68 sportowców. 
Polskę na mistrzostwach będzie 
reprezentowała 21-osobowa drużyna.

Na mistrzostwa udała się repre
zentacja Litwy w następującym 
składzie: N. Żilinskiene (skok wzwyż), 
R. Ramanauskaite (nut oszczepem), 
R. Nazaroviene (siedmiobój), S. 
Milaiauskaitć i V. Kazia uskas (chód), 
A. Raizgys (trójskok), S. Kleiza 
(pchnięcie kulą), V. Kidy kas i V. Alek- 
na (rzut dyskiem).

Wioska sportowa, w której zamie
szkają ekipy sportowe jest bogato oz
dobiona flagami narodowymi państw, 
które wezmą udział w mistrzostwach. 
Wśród nich brakuje jednak sztan
darów Macedonii, Uzbekistanu i Irlan
dii — opiekunowie tych drużyn nie 
znaleźli ich w swych bagażach.

40 Kongres IAAF na swym posie
dzeniu ponownie wybrał na okres 4 lat 
72-letniego Włocha P. Nebiolę prezy
dentem Międzynarodowej Federacji 
Lekkiej Atletyki. Funkcję tę pełni on 
od 1981 roku.

IAAF poinformowała, że jeden z 
najlepszych sprinterów świata Jamaj
czyk D. Powell został tymczasowo za
wieszony z powodu stosowania środków 
dopingowych. Podczas lekkoatletycz
nych mistrzostw Jamajki wykryto u nie
go środek, którego nazwa nie jest znana. 
Grożą mu tny miesiące zawieszenia, ale 
kara zostanie nałożona dopiero po 
przesłuchaniu sportowca.

Na boiskach 
piłkarskich

* W towarzyskim meczu olimpij
skich reprezentacji piłkarskich Polska 
przegrała w Łukowie z Norwegią— 2:4
(M).

Było to ciekawe widowisko, oba 
zespoły grały szybko, tw ardo i 
wypracowały sobie wiele dogodnych 
sytuacji do zdobycia bramek. Lekka 
przewaga była po stronie Polski, ale 
skuteczniejsi okazali się rywale i 
zasłużenie wygrali.

* Niepowodzeniem zakończyła 
swe spotkanie pierwsza reprezentacja 
Polski. Sposobiąca się do meczu z 
Francją (16 sierpnia w Paryżu) repre
zentacja Polski przegrała w kontrol
nym spotkaniu w Duesscldorfie z no
wym niemieckim pierwszoligowcem 
miejscową "Fortuną” — 1:3 (1:0). Dla 
gospodarzy bramki strzelili nowo po
zyskany piłkarz bułgarski Pancew, 
Drazic i Andrzej Buncol. Bramkę dla 
biało-czerwonych strzelił Nowak.

* W towarzyskim meczu 
piłkarskim reprezentacja Norwegii 
pokonała w Oslo pierwszoligowy 
zespół angielski "Lwerpool” — 3:0.

* We środę rozegrano mecze 
ćwierćfinałowe Pucharu UEFA— In ter- 
totp (stawką tych rozgrywek jest 
wyłonienie dwóch zespołów, które awan
sują do 1/32 finału Pucharu UEFA).

Oto wyniki: Uroi Innsbruck — 
Bayer Leverkusen — 2:2 (5:3 w rzu
tach karnych), Girondins Bordeatnc—

SC Hecrenvcen — 2:0, FC Metz — 
Racing Strasbourg — 0:2, Bursaspor 
—Karisruher SC— 3:3 (5:6 w rzutach 
karnych). W półfinałach zagrają Karls- 
ruher SC — Girondins, Tiroi — Ra
cing.

Szanse —  
w repesażach

Na jeziorze Maltańskim pod Po
znaniem rozpoczęły się wioślarskie mi
strzostwa świata juniorów (do lat 18). 
Zapiszą się one w pamięci widzów nie
samowitą walką niemal wszystkich 
osad. Uderzają jednak duże różnice 
umiejętności. W pierwszym dniu 
odbyły się 43 wyścigi eliminacyjne.

Z 10 polskich załóg najlepiej spisał 
się skiflłsta D. Bematajtis z Bydgosz
czy, który w dobrym stylu wygrał swój 
przedbieg, awansując bezpośrednio do 
półfinału. Większość polskich osad 
wczoraj szukało szansy awansu w 
repesażach.

Z ałogi litew skie zajmow ały 
odległe miejsca. Dwójka bez sternika 
zajęła czwarte miejsce, takie same 
miejsce w skiffie zajął G. Saudutts oraz 
czwórka bez sterniczki. Dwójka ze 
sternikiem zajęła 3 miejsce, a czwórka 
podwójna juniorów— 5.

Wieści z Igrzysk 
Litwinów

Piłka ręczna. Na turnieju wśród 
kobiet ■"Ula" — "Iskada" — 10:22, 
"Śvicu" — “Vyti»“ — 23:23. Wlród 
mężczyzn "Maistas" — "Granitas" — 
21:28, "Ula" — "Tauras" — 26:27.

Pitka nożna. Wczoraj wyłoniono 
zwycięzców. W półfinale zespół Wilna 
wygrał z "Intermetą" (Vilkavi5kis) — 
2:0, Viktoria (Szawle) pokonała zespół 
Telsz — 4:1. Wśród juniorów w finale 
grali Mariampol z Wilnem. Grająca 
wśród weteranów "Lituanica" z USA 
rozgromiła zespół Szawel — 7:1, a 
kłajpedzianie pokonali kowieńczyków 
— 6:4 (w rzutach karnych).

A k rob atyk a sa m o lo to w a .  
Zakończyli zawody lotnicy w kategorii 
C  Zwyciężył V. Lapenas z Poniewieża 
przed kowieńczykami A. Cibarauska- 
semoraz A. Żentelisem. Piąty był V. 
GoStautas z USA. W kategorii D 
zwyciężył wilnianin E. Melecki przed 
O. MotiejOnaite i A. Marćiukaitisem 
(Kowno)._________________________

TROSZCZĄ SIĘ PAŃSTWO O OCHRONĘ SWEGO MAJĄTKU?'| 

W spólne
przedsiębiorstwo 
litewsko-polskie

produkuje i oferuje Państwu:
1. O p a n c e rz o n e  se jfy  c z te re c h  g ru p  
z a b e z p ie c z e n ia  p rz ec iw k o  w łam an iu  
(SA; 8 P ; P ap ; P ; D sp ; D).

2. M eta low e azafy , sejfy:

* na pistolety (S G l)
• strzelby (SG2, SG3)
• na dokumenty (SA3, SMD)
* na przechowywanie pieniędzy 

w skarbcach bankowych (SM)

3. W b e to n o w y w an e  se jfy  ś c ie n n e  (S).

4 . P rz y k rę c a n e  d o  m ebli 8ejfy m eb lo w e 
(SB).

5. O p a n c e rz o n e  d rzw i d o  m a g a zy n ó w
I w y sp e c ja lizo w a n y ch  p o m ie sz c z e ń  trz e c h

g ru p  z a b e z p ie c z e n ia  p rzeciw k o  
w łam an iom  (SB4, SD 6, SD7).

6. S ta lo w e  drzw i d o  m ieszk a ń  l biur 
(DB1, DB2).

7. M odu łow e se jfy  d e p o z y to w e  
(K-25, K-50).

Projektuje również i produkuje niestandardowi I 
urządzenia ochronne, restauruje stare sejfy, prowadzi ' 
nadzór techniczny i serwis wyrobów, na życzeni* 1 
klientów dostarcza produkcję na miejsce.

Z w ra c a ć  s ię : wspólne przedsiębiorstwo !||g. 
wsko-polskie ‘Sełfura* Z SA,

4910 Utena, Basanavićiaus 114, 
telefaks 8-239-58925, 
telefon 8-239-58552.

(Zam. 1033)

POUSH AMJNESmm ULMJS. HOOUNŚS KEUAS 2 
HOTEL SKPYDtS. PORT LOTNICZY HR7  2
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CO, KIEDY, GDZIE
Życia koncertowe przeniosło się 

do miejsc wypoczynkowych— Nidy, 
Połągi, Druskiennik. Ale nie są  po
krzywdzeni i ci, którzy zmuszeni są  
spędzać lato w mieście. Przypomnij
my tylko sobie szereg koncertów, 
które się odbyły w ramach festiwalu 
■Wileńskie lato-95*.

A oto obecnie mamy możność 
uczestn iczyć w re trospektyw ie 
amerykańskich filmów awangardo
wych, która trwa W Centrum Sztuki 
W spó łczesne j do  12 s ie rp n ia  
włącznie. W ciągu 8 dni wilnianie i 
goicie stolicy mają możliwość zapo
znania się z dorobkiem filmowców 
amerykańskich.

Osobne miejsce zajmują prace 
Jonasa Mekasa, urodzonego w 1922 
roku n ied a le k o  Birż, k tó reg o  
p ó ź n ie jsz e  p o w o jen n e  losy 
przeniosły początkowo do Niemiec, 
później Ameryki.

Zaczął tworzyć w 1958 roku. Ma 
na swym koncie nie tylko filmy, ale 
też zbiory poezji. Jutro o godzinie’ 
15.00 i 19.00 mamy właśnie okazję 
zapoznać się z dorobkiem Jonasa 
Mekasa — filmem 'Zgubione, zgu
bione, zgubione* (1979 r.). Filmy Jo
n asa  M ekasa b ęd ą  wyświetlane 
również w najbliższą środę (o tej sa
mej godzinie).

WYSTAWY
* Na pierwszy rzut polecamy naj

nowszą ekspozycję ceramiki anty
cznej, która została otwarta w Muze
um Sztuki Stosow anej (Arsenalska 
3). J ed n o c ześn ie  w lokalu tym 
obejrzeć można sztukę stosowaną 
Litwy XIV-XX wieków.

* 'Życie w Wilnie* — tak się na
zywa pokaz malarski T. Sipavićiusa 
(m ie sz k a ją c e g o  o b e c n ie  na

W ęgrzeoh) w g a le r i i  aV a rta i"  
(Wileńska 39).

* Stara fotografia litewska — do 
obejrzenia w Galerii Fotograficznej 
(Wielka 19).

* Natomiast grafika japońska 
prezentowana jest w galerii “Lan- 
gas" (Oszmiańska 8).

* Pokaz autorski J . Zalensasa 
(malarstwo) zostanie dziś otwarty w 
galerii "Arka" (Ostrobramska 7).

* Jeżeii Państwo będą na ulicy 
Wielkiej 31, warto zajrzeć do Muze- 
um  S z tu k i, g d z ie  m o żn a  s ię  
zapoznać z prezentacjami: 'Sztuka 
Litwy 1907-1940^, M. Do- 
bużyńskiego (1875-1957 r.) oraz ry
sunkami i malarstwem J. Banaitisa.

* 'N ie b o  i ziem ia* — tak  
zatytułowała swój pokaz autorski L 
Adomavićiute-Pladiene (akwarele) 
w Galerii Medali (świętojańska 11).

* ‘Sport Litwy w ekslibrisie* do 
obejrzenia w galerii ”U etuvos Al- 
das" (Maironisa 1).

H. G.

FIRMA SPRZEDAJE 
niedrogo cem ant okmiańskl 

wysokiej Jakości w workach Pc. I 
400 I PC-500 oraz papę RKP-3Sqi 
zbrojoną RKK-400.

Vilnius, tel. 42-46-31,41*96-94,
________________________ (Zam. 993)

SPRZEDAM 
4-pokojowe mieszkanie z telefo- I 

nem przy uL Algirdo. Cena 25.500. | 
TeL 66-04-77. 

____________________(Zam. 102$

PILNIE SPRZEDAM j 
4-pokojowe mieszkanie z telefo- I 

n e m  n a  3 p ię t r z e  przy uL 
ćiuriionio.

Teł. 26-34-95.
(Zam. 1<BĘf

KUPIĘ '•] 
w dużej ilości zbelowaną żytnią 

słomę.
Yilniuś, tel. 67-31-06.

(Zam. 1027)

KALENDARIUM
• Piątek (4.Y1II) jest 216 dnko | 

1995 r. Do końca roku 149 dnL
• Znak Zodiaku —  Lew. .]
• Imieniny: Jana, Prokopa, Domi

nika, Franciszka.
• Wschód Słońca — 532, zachód I 

— 21.16. Długość dnia 15 godz. 44 I 
min. .

• Księżyc Pierwsza kwadra — f 
godz. 17 min.

Litewska Służba Hydrometeo
rologiczna przewiduje na 4 sierpnia o- 
chm urzen ie  z przejaśnieni*®1' 
krótkotrwałe opady. Wiatr wschodni, 
umiarkowany. Temperatura 22-24sio- 
pnie.

W ciągu następnych dwóch dm 
krótkotrwałe opady. Tem peratur * 
nocy 9-14, w dzień1— 19-24 stopnie-
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